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H A LK IM IZA  DUYURU
AHMET SÖKEN, CELAL BİNİCİ, CAFER ERDEM, 

ÇETİN K0Ç0ĞLU, MUSTAFA LEVENT ERSOY, HÜ­
SEYİN YABUZ, BAKİ ÜNLÜ, MEHMET YILMAZ, MUS­
TA FA  BÜYÜKKORKMAZ.

YUKARIDA İSİMLERİ YAZILI BU İNSANLAR 
SON 10 GÜN İÇİNDE FAŞİST KOMANDOLAR TARA­
FINDAN ÖLDÜRÜLDÜ. TEK SUÇLARI ADALETLİ, 
AHLAKLI, YALANSIZ, SÖMÜRÜŞÜZ GÜZEL BİR DÜN­
Y A YA  İNANMALARI VE BUNUN UĞRUNDA MÜCADE 
LE ETMELERİ İDİ. ÖYLE GÖRÜLÜYOR Kİ BU İNANÇ 
LARA SAHİP OLAN HERKES, BU FAŞİST KOMANDO 
LARIN ÖLÜM LİSTESİNDE. ARTIK SUSMANIN, DUR 
MANIN ZAMANI GEÇTİ. KİTLELER SUSTUKÇA, DUR 
DUKÇA BU CİNAYETLER DEVAM EDECEK. DEVLE­
TİN  EMNİYET KUVVETLERİNİN BU CİNAYETLERİ 
ÖNLEMEDİĞİ ORTADA. İŞÇİ İSEN İŞİNİ BIRAKA­
RAK, YAZARSAN YAZARAK, ÖĞRENCİ VELİSİ 
İSEN OKULLARA ÇOCUKLARINLA GİDEREK, İMZA 
TOPLAYIP CUMHURBAŞKANINA PROTESTO MEK­
TUPLARI GÖNDEREREK, YANİ ELİNDEN NE GELİ­
YORSA ONU YAPARAK BU CİNAYETLERE DUR 
DEMELİSİN. BU BİR İNSANLIK GÖREVİDİR. SUSMAK, 
DURMAK BU CİNAYETLERE ORTAK OLMAKTIR. 
SIRA SENİN ÇOCUĞUNA, KARDEŞİNE YA DA SANA 
GELDİĞİNDE ÇOK GECİKMİŞ OLACAKSIN.

BU CİNAYETLER ÖNLENMELİDİR. BU CİNA­
YETLERE ARTIK HALK DUR DEMELİDİR. DEMOKRA­
SİLERDE HALK EN YÜCE GÜÇTÜR. VE BUGÜN TÜR­
KİYE'DE BU CİNAYETLERİ ANCAK HALKIN 
BİLİNÇLİ KARŞI ÇIKIŞI ENGELLEYEBİLİR.



HALK

Turk-îs,DlSK ve diğer 
Sendika 'föneticilerine

Türkiye Cumhuriyeti sınırları içerisinde, biz 
emekçileri koruyan, haldarımızı müdafa eden b ir ku­
ruluş mevcutmudur? Şayet o kuruluş mevcutsa han­
gisidir? Yoksa o kuruluş sizlermisiniz? Neler yapmış­
lar ilerisi iç in  neler düşünüyorlar, neler verip neler sağ­
lamışlar biz emekçilere?.....

Uyutuluyormuyuz veya unutuluyormuyoz? 
Zamlar aldınız, elimizden çeşitli yollarla geri aldılar, 
sosyal güvencemi hayır hiç b irin i görmedik. Güvence­
siz özgürlükleri kısıtlanmış b ir yaşamın içine sıkış­
mamıza yardımcı olmuşunuz. Aldıklarımızla verdikle­
rim iz at başı giderken sizler uyuyormusunuz, yoksa 
bizleri umursamayıp uyutuyormusunuz? Uyutuyorsu­
nuz; uyutmaktan da öte bileğimizin gücünü alnımızın 
terin i satıyorsunuz. İhanet ediyorsunuz sınıfınıza. 
Çünkü: Aldığımız zamları geri elimizden alanlara ka­
rışmıyor karışmamızı engelliyorsunuz. Aldıklarımızla 
vergi, sigorta, mali denge, pul, aynı oranda yükselir­
ken tüketim eşyaları aldıklarımızın daima önünde gi­
diyor.

Bunları bildiğiniz halde, bilmemişlikten, gördü­
ğünüz halde, görmemişlikten gelirsiniz. Sonra uyutma 
politikasını, perçinlemek için karşımıza d ikilip  
Şunları aldık, mücadeleler verdik diye atıp tutarken 
b ir de örnek verirsiniz. Yolsuzluk yapmış, çalışırken 
işten kaçmış, uyumasından kozalar meydana gelmiş, 
sınıfının yüz karası m im li fakat emelleriniz için yal­
taklanmış kişilerin kurtardığınızı kasılarak bizlere 
övünç, gurur, içinde kahramanlık destanları! anlatır­
sınız.

Çalışan ter döküp jyıpranan, ezilen, sınıfımızın 
haklarını almadığınız gibi onları eğitip gerçekleri gör­
mesine yardımcı olmazsınız. Sermaye +  sermaye» 
H içtir. Ama emeklemek »Kârdır. Sermayenin yanına 
emek (işgücü) gelmedikten sonra hiçbirşey yapmaz,

Çevremize her ne zaman baksak burjuvanın 
mutlu b ir yaşam içinde olduğunu, bunun yanında iş­
çinin ise rezillik, sefalet içinde yaşadığını görürürz. 
Acaba burjuvanın ayrı bir özelliği m i var ? Yoksa o 
insanüstü (fiz ik  ötesi) doğaüstü bir yaratık mı? onu o 
şekilde mutlu eden işçiyi sefalete iten ne ? İşte bun­
ları kendi bildiğim  kadarıyla açıklamaya çalışmak is­
tiyorum .

Önce burjuva ne demek? bunun üzerinde du­
ralım. Burjuva hiç .çalışmadan başkalarının (işçilerin) 
sırtından geçinen kimselerdir. Bunlar b ir kenenin 
koyunun kanını emdiği gibi, burjuvada işçinin kanını 
Hilelerine kadar emmmek isteyen asalak yaşayan 
kimselerdir. Bunlar üretim araçlarını (toprak, fabri- 
ka..vb. gibi) ellerinde bulunduran kimselerdir. İşçiler 
(proleterler) ise sadece emekleri (işgüçleri) ile geçinen 
kimselerdir. Bunlar hiçbir üretim aracına sahip 
değillerdir.

Şimdi bunların sefası ve sefaleti nasıl olur onu 
açıklamaya çalışalım. Burjuva hiç bir zaman çalışmaz 
omuzu yük taşımaktan aşınmamıştır. O sadece barda, 
pavyonda eğlenirken onun iş i görülür. Patron parasını 
a lır işçi (proleter) ise yaşamını zor sürdürebilecek bir 
para alır. Onu da aybaşından aybaşına nasıl yetiririm  
diye düşünür. Bu düşünce içinde ya alması gereken gı­
dayı alamaz, ya da giymesi gereken giyeceği giyemez. 
A y sonunda ya karnı aç ya da sırtı açık kalır. Çalıştı-

hiçbirşey ifade etmez. Bizler olmazsak sizler olmazsı­
nız diyenlere, sizler kendi başınıza hiçlersiniz. Bizler 
birbirim izle herşeyiz. Biz emekçiler olmazsa sizler 
olmaz, olamazsınız diyecek. B ilgiyi eğitim i vermezsi­
niz, veremezsiniz, öğretmezsiniz. Ne yaparsınız? 
Emekçileri böler parçalar sonra sandalye tavgasına 
başlarsınız. Emekçinin sırtından geçinen parazitlerin 
yandaşı olur kendi çıkar ve menfaatlerinizi düşünür­
sünüz.

Vatanımız değil kırk m ilyon kişiyi seksen m il­
yon kişiyi şim diki şu şartlar altında besleyecek ya­
pıya sah iptir.Dürüst olalım, cahilim izi aydınlatalım, 
emek verip b ir bütün olarak haksızlıklardın arınmış 
olalım. İlerde rahat refah yaşayacak yarınlar hazır­
layalım. Parazitleri, senin emeğinden geçinenleri, ara­
cıları, tefecileri aramızdan atıp sırtımızdan indirip ya­
şamlarını alın teriyle kazanmalarını sağlayalım.

Bunları yapmak, bizlere örnek olmak, sizlerin 
birinci vazlfenizken sizlerin ayrılması, bölünmesi san­
dalye kavgalarınız çıktığınız kabuğu beyenmeyişiniz 
onları hakir görmeniz ne kazandırır sîzlere. Bizlerin 
aidatlarıyla rahat yaşam yaşarken işçinin ayıkacağını, 
verdiklerini alacaağım b ilin . Asalak geçinenler karşı­
sında güçlendirin bilinçlendirin haklarını müdafaa 
edin. Birleşin, birleştirin. Şeref listesinde emekçiyi 
sona atanların karşısına, arkanıza aldığınız büyük bir­
leşmiş güçlü emekçiyle, onlara şeref sırasında bileği­
nin gücü alnının teriyle dürüstlüğüyle en başta geldiği­
ni anlatın. Her şeyde senin katkın var katkın olan her 
şeyden faydalanmak senin hakkındır. de, de ki onlar 
da sana verdiği aidatlarını helal etsin, sayın yönetici­
ler.

Turhan özgür
Kozan Sosyalist Parti İlçe Başkanı

ğı halde bunun karşısında patron ise hiç çalışmadan 
giyeceğini en iyisinden yiyeceğide her çeşidinden bol 
yer, giyer, içer sofrasında en lüks içkilerle sefasını sü­
rer hiç çalışmadığı halde.

Burjuvazi bu sefasını sürdürebilmek için işçinin 
uyanmasını istememektedir. Bunun için de elinden 
geleni sarfetmektedir. Bu nasıl mı diyeceksiniz? Buna 
da biraz değinmek istiyorum. İşçinin b irlik  içinde 
mücadele etmesi gerekir. Bu mücadelede ancak sendi­
kalar yoluyla olacağından sendikaları ele geçirme gibi 
girişimlerde bulunmaktadırlar. Bunlarada en iy i örnek 
m illiyetçi işçi sendikaları konfederasyonu (MİSK) , 
Hak -iş gibi, Türk-iş gibi sendikaladır. Yine Sosyalist 
Yarın dergisinin 6. Sayısında ki Ankar Ülker bisküvi 
fabrikasındaki işçi uyanışına karşı oynanan oyunlar 
ve İskenderun demir çelikte işçi alınmasındaki güdü­
len siyasetler bunun bir delilid ir. Yapmış oldukları 
hareketlerin tümü işçinin uyanışını engellemek için­
dir.

Bu çalışmalar ne kadar zora dayansa ne kadar 
işçinin sefaletini devam ettirmek için uğraşsa da işçi 
sınıfının yenilgisine uğramaktan I kurtulamayacaktır. 
Uyutamayacaklar artık beş parmağın beşide b ir mi, 
böyle gelmiş böyle gider gibi boş sözlerle şu unutul­
mamalıdır k i ANADOLU BİR GÜN BURJUVAZİYE 
MEZAR OLACAKTIR.

İbrahim özdemir 
Antalya-E İmalı .

«ev kadını» 
sorunu

Her hafta okuyorum derginizi. Yakın okuyucu- 
suyum, derginiz çizgisini beğeniyorum. Yalnız yayın­
lanmasını içten likle istediğim b ir konu var, kadın so- 
runlan.

Sosyalist toplumun ortadan kaldırmak istediği 
en önemli eşitsizliklerden birisinin de kadın-erkek 
eşitsizliği olduğu düşünülürse, derginizde bu konuya 
niye değinmediniz dersem, b ir kadın okuyucu ola­
rak sizleri uyarmış olurmuyum bilmem. Yakın zaman­
larda yayın organlarını takip ettiiseniz, ev kadınlarına 
ilişk in  b ir sürü konunun yer aldığını biliyorsunuz de­
mektir. Bu konulardan bazılarını size iletmek ve de 
sizlerin görüşlerinizi almak istiyorum .

Ekonomik yönden ev kadınlarının üretime ka­
tılması konusu benim iç in  çok ilginç. Şöyle k i: Yaşa­
dığımız ortamda iş sahaları daha ziyade erkek işsizle­
re tanınırken, atılan temeller karşılığında işsiz sayısı­
nın hızla yoğunlaştığı bu ülkede, ev kadınlarına ça­
lışma sahaları nerede acaba? Tüketim sahasından, üre­
tim  sahasına geçme olanakları nerededir? Günlük ya­
şamda geçim ortalamasını somutlaştırarak örnekler 
vermek istemiyorum.

Bilinçlenmiş b ir ev kadını, günlük işlerle belirli 
yeknesaklık içinde sabahtan akşama değjn amaçsız 

koskocaman b ir gün geçirmek istemez. Hele hele 
modayı, makyaj yapmayı, konuk günleri tertip etmeyi 
oyun partilerine gitmeyi uğraş olarak düşünmüyorsa.

TRT'deki ve yayın organlarındaki, kadınlara 
ilişk in  yayınlar, hep ev kadınlarına hitap etmekte, on­
ların beyinlerini (olumsuz yönde) yıkamayı amaçla­
maktadır. öze llikle kentlerde yaşayan kadınlar, titiz­
lik le  seçilen reklamlar sayesinde, kim i zaman küçültül- 
mekte erkeğin sürdüğü losyon kadının tüketici yö­
nünden yararlanılarak piyasaya sürülmekte.... Kimi za­
man da midesi düşünülerek tatları hep aynı olan mar­
garinler tüketici kent kadınının filesinden, iki-üç gün 
içinde bozulduğundan çöpe atılmaktadır. Toplum ev 
kadınlarını, bu biçimde niye sömürüyor acaba?

Şimdi gelelim, son zamanlarda aydın çevrelerce 
ev kadınlarına tavsiye edilen (kafa yapısı) değiştirme 
konusuna. Bilinen b ir gerçek insanların kafa yapıları 
ana rahminde biçim lenir, sonradan değişse bile bu in­
sanın kemik yapısı ile ilg ili olduğundan biçim olarak 
pek fazla değişmez. Eğer bu değişim fiziksel kafa ya­
pısı biçim i değil de (düşünce yapısı) ise o zaman kav­
ramda çarpıklık var demektir.

Günümüz kadınının düşünce yapısı ne erkeğin 
baskısı altında, ne de çarpık yayınlarla değiştirilemez. 
B elirli eğitim  düzeyinden geçmesi onun yanında ken­
d i içinde bilinçlenmesi ve de erkekle eşitliği varması 
gerekir.

Seçim yılına girdik, biz ev kadınları da yaşımı­
zın yettiğince oy vereceğiz. Ama niye b ilinçli bir bi­
çimde seçime katılmayalım? Ben derim ki ev kadını 
olarak, bize yüzyıllardır gizli işsizler ve de namuslu ev 
kadını damgasını vuran düşünceleri yıkalım. Kare veya 
dikdörtgen olan duvarlarınızın dışına taşarak düşünce 
yapımıza ortak olabilecek sosyalist b ir örgütte topla­
nıp emekçilerin yanında olması gereken yerimizi 
belirleyelim.

Aynur Ülker 
Ankara

ANADOLU birgün
burjuvaziye mezar olacaktır
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aydın köymen

Bundan yaklaşık bir yıl önce, 11 Şubat 1976 
talihli Yeni Ortam Gazetesinde şöyle yazmıştım:

Her şey değişir. Hiç bir şey durağan değildir. 
Şimdi kış. Bütün tarlalar karla kaplı. Bu tarlalarda tek 
bir hayat işareti yok. Ama çok değil. Bir ay sonra gü­
neş tekrar ısıtacak yer kabuğunu. O zaman kadar eri­
yecek. Toprak yumuşayacak. Bu yumuşayan toprak­
ta yeşil filizler sürecek Bu filizler büyüyecek. Sarara­
cak. Başak olacak. Başaklar biçilecek. Saplar ve tane­
ler birbirinden ayrılacak. Taneler değirmenlere gide­
cek, buralarda öğütülecek, un olacak. Unlardan hamur 
yapılacak,usta eller hamura biçim verip, uzun kürek­
lerin ucunda fırına salacak. Fırından çıkan şey artık 
hamur değil ekmek olacak. Ekmeği insanlar yiyecek. 
Mideler ekmeği öğütecek. Ekmek, ekmek olmaktan 
çıkacak. Onu yiyen insana güç verecek.Yani enerji 
olacak. Bu enerjiye sahip olan.insan, onu harcayacak, 
çalışacak. Böylece enerji emeğe dönüşecek. Bu 
emekjSahibinin mesleğine göre yeni mallar yaratacak. 
Emek sahibi marangozsa, keresteleri biçecek, yonta­
cak, onlara şekil verecek. Bunlardan sandalyeler masa­
lar yapacak....

Bu anlattığım sadece bir örnek. Günlük hayatta 
her şeyin hareket halinde olduğunu, durumunu, bi­
çimini değiştirdiğini ortaya koyan binlerce örnek 
bulunabilir.

Bununla birlikte pek çok kimse bu gerçeği gö­
remez. Her yeni günün dünden başka olduğunun far­
kına varamaz. Bu gibi kişiler umutsuz yaşarlar. ''Böy­
le gelmiş böyle gider" sözünün esiri olarak yaşamla­
rını tüketirler. Oysa hiçbir şey, böyle gelip böyle 
gitmez. Değişme evrensel, gelişme sürekli ve durakla­
masızdır. Ve bu gerçek, yalnızca doğa için değil, in­
san için de geçeıiidir. İnsan için geçerli olunca, insan­
lardan oluşan toplum için de geçerlidir. Dolayısıyla 
toplum düzenleri de değişmez değildir. Öyleyse özel 
mülkiyet ve sömürii gibi "sonsuz" ilkeler yoktur. Ka- 

| pitalizm kalıcı değil, gidicidir. Tıpkı Türkiye'de oldu­
ğu gibi....

Bugün Türkiye'de egemen olan sistem kapita­
lizmdir. Kapitalizm sömürmeye dayanır. Kapitalist 
sistemin önde gelen üreticileri işçilerdir. İşçiler fabri­
kalarda, tarlalarda gün boyu çalışırlar. Gece vardiyası 
yapariar. Aletler, makineler onların elinde hayat kaza­
nır. Verimli hale gelir. İşçisiz fabrikanın bir mezarlık­
tan farkı yoktur. İşçiler bizzat kullandıkları aletler 
üzerinde emeklerini harcayarak nesnelerin biçimini 
değiştirir yeni ürünler yaratırlar. Kısacası değerin tek 
ve gerçek yaratıcısı işçilerdir. Ve işçiler Türkiye'de 
hane halkı nüfusunun yüzde 22,6 sini oluştururlar.
Buna karşılık, yaratılan milli gelirden ancak yüzde 
16,4 gibi bir pay alırlar . Gelir paylan nüfus payların­
dan çok daha azdır. Genellikle her türlü medeni ola­
naklardan yoksun gecekondularda otururlar İ iyi bes- 
(enemezler. Çocuklarının eğitim olanaklan kısıtlıdır. 
Eğlence, deniz kenannda tatil gibi olaylann çok uza­
ğında yaşarlar. "Beymen" giyeni değiştirir, ama on­
lar, hiçbir zaman "Beymen" giyemezler.

Kapitalist sistemin egemen sınıfı kapitalistlerdir. 
Kapitalistler, aletlerin, makinelerin fabrikalann sahip­
leridirler. Hiçbir üretici faaliyette bulunmazlar. Yazı­
larını yazmak için memurları, telefonlarına bakmak 
için sekreterleri vardır. Sahip oldukları fabrikalann 
üretim planlamasını mühendisler, iktisatçılar yapar. 
Hesap işlerini muhasebeciler yüriitür. İşletmelerin 
teknik ve idari işlerim profesyonel yöneticiler, müdür­
ler, şefler, uzmanlar yönetir. Kısacası bu adamlann 
yaratılan üriinde bir katre emekleri yoktur. Ve bunlar 
Türkiye'de hane halkı nüfusunun büyük tüccarlarla 
birlikte ancak binde 5 'ini oluştururlar. Yani çoluklan, 
çocuklarıyla birlikte Türkiye nüfusu içindeki sanılan 
300 bin civanndadır. Ama milli gelirin yüzde 3,5'i 
bunlara gidir. Milli gelirden aldıkları pay, nüfus için­
deki paylarının çok üstündedir. TopLmun en zengin

yüksek seviyeli memurlara düşen yüksek pay, sisteme 
hizmetin karşılığıdır.

SADECE İKİ HAFTA İÇİNDE 
TAM ON GENÇ İNSANI 

ÖLDÜRDÜNÜZ.
NEYİN ÖNÜNE GEÇTİNİZ?
BEN Y İN E  B ÎR  Y I L  ÖNCE 

YAZDIKLARIMI YAZIYORUM. 
HİÇ HOŞUNUZA GİTMEYEN SESLER 

DAHA GÜR ÇIKIYOR 
BİR YIL ÖNCESİNE ORANLA. 

ÖLDÜRMEKLE 
BİTİREMİYORSUNUZ. 

ÖLDÜRMEK KURTULUŞ MU?

ve itibarlı kişileri bunlardır. Herkesten değişiktirler. 
Çünkü "Beymen "den giyinirler.

Kapitalist sistemin işçiler dışındaki üretici taba­
kası tarım kesimindeki küçük üreticüerdir. Bunlar afle- 
leri ile birlikte kendilerine ait üretim araçlarını kulla­
narak toprağı işlerler, üriin yaratırlar. Ancak bu ürünü 
yaratırken ağır bir borç yükü altına girerler, 
bankacılara borçlanırlar. Bu borç karşılığında yüksek 
faizler ödemek zorunda kalırlar. Böylece ürettikleri 
ürünün büyük bir kısmı bankalara, para babalarına gi­
der. Ürünlerini yok pahasına satarlar. Oysa ürettikleri 
ürünler manavlarda ateş pahası satılır. Aradaki fark 
aracıların cebine gitmiştir. Bunlar da işçiler gibi yok­
sulluk içinde yaşarlar. Ve bunlar Türkiye'de hane hal­
kı nüfusu içinde en kalabalık kesimi oluştururlar. Tür­
kiye hane halkının yüzde 49'u bunlardan meydana 
gelmektedir. Halbuki milli gelirin ancak yüzde 34,5'i 
düşer hisselerine. Tıpkı işçiler gibi, gelir paylan nüfus 
paylarının çok altındadır.

Türkiye'de nüfus paylanna oranla milli gelirden 
aldıklan pay daha yüksek olan bir diğer zümre de bü­
rokrasinin yüksek kademesidir. Yüksek seviyeli 
memurlar, aileleri Ue birlikte Türkiye nüfusunun yüz­
de 1 'ini teşkil ederler Müli gelirin ise yüzde 2,5'ini 
bunlar alır. Yüksek seviyeli memurlar iktidarların 
güvenilir adamian arasından seçilir. Türkiye'de ise 
iktidarlar hep sistemden yana olmuşlardır. Dolayısıyla

Evet. Bugün Türkiye'de egemen olan sistem ka­
pitalizmdir ve kapitalizm sömürmeye dayanır. Çünkü 
bu sistemde üretken olmayan sınıflar varlıklarını refah 
içinde sürdüriirler. Üreten, yaratan emekçi sınıflar ise 
insanca yaşamaktan uzaktırlar. Ama insanca yaşamak 
insanlar içindir. Her zaman sömürenler ve sömürülen­
ler olmayacaktır. Bu, bir alın yazısı değildir. Zira 
herşey değişir. Hiçbirşey durağan değildir.

İnanmıyor musunuz?
Öyleyse şöyle bir bakın etrafınıza. Sakin kafay­

la şöyle bir düşünün. Yirmi sene önce hayal olanlar bu 
gün gerçek. Türkiye'de sendikalar yoktu. Şimdi sayı­
lan 3 milyona yaklaşmış olan sendikalı işçi ve sendi­
kalar var. Daha birkaç yıl önce sendikalann siyaset 
üstü olması geçerli bir üke idi. Bugün bu ilkeyi savu­
nanlar tek başlanna kalmaya mahkum. 12 Mart'la bir­
likte örgütleri kapatılan öğretmenlere bakın. Nasıl da 
güçlü bugün örgütleri TÖB-DER. Ya memurlar. Örgüt­
leniyorlar. Örgütleri sendika hakkı için mücadele edi­
yor. Köylüler ağa baskısına karşı direniyor. Ağaların 
elindeki topraklan işgal ediyor. Analar yürüyorlar. 
Miting yapıyorlar.

Bunlar oluyor 1976 Türkiye’sinde. Ve bütün bu 
oldulara kaynaklık eden tek bir temel talep var: İnsan­
ca, özgür, banş içinde yaşamak... İnsanca yaşamanın 
temel şartı ise, insanın insan tarafından sömürülmesi- 
nin sona ermesidir. Şimdi burada bir soru soralım. 
Şöyle:

Sosyalizmin en basit tanımı nasıl yapılar ?
İsterseniz ben cevaplandırayım: "Sosyalizm, in­

sanın insan tarafından sömürülmesinin sona ermesi­
dir."

Bu tanım, sosyalizmin en basit fakat en tam ta­
nımıdır. Ve Türkiye'de son seçimlerde CHP oyların 
yüzde 54'ini almıştır. Bu yönelişin nedeni, ne Ecevit' 
in mavi gömleği, ne uçurduğu güvercinler ve ne de 
kitlelere anlatılamıyacak kadar karmaşık ve tutarsız 
olan "halk sektörü", "köykent" gibi projelerdir. Kit­
leleri CHP'ye yönelten bir tek slogandı. O da şuydu:
Ne ezilen , ne ezen, insanca, hakça bir düzen.

İşte böyle. Türkiye'de kitleler tercihini yap­
mıştır. Bu tercih sosyalizm yönündedir. Sosyalist Tür­
kiye, geleceğin gerçeğidir. Biz buna inanıyoruz...

Aksine inananlar da var bunun. Hala örümcekti 
kafalarıyla, inatla, "geleceğin gerçeği de kapitalist 
Türkiye'dir" diyenler var. O zaman şuna cevap 
vermeleri gerekir. "Madem öyle komando örgütleri, 
insan öldürmeler, panzerler, 141 -142'inci maddeler 
niye? Kitap toplatmalar neden? "

Herşey değişir. Böyle gelmiş böyle gitmez...

Aradan bir yıl geçti. Sadece iki hafta içinde tam 
10 genç inşam öldürdünüz. Neyin önüne geçtiniz. Ben 
bugün yine aynı şeyleri yazıyorum. O hiç hoşunu­
za gitmeyen sesler daha bir gür çıkıyor bir yıl öncesi­
ne oranla, öldürmekle bitiremiyorsunuz, 

öldürmek kurtuluş mu ?

a * y f m Ç )



TÜRK - AMERİKAN 
İLİŞKİLERİNDE
YENİ BİR 1950-1960 
DONEMİ BAŞLIYOR

Bugün Türkiye emperyalist sistemin edilgin b ir öğesi 
durumunda. Ekonomisi ile, parası İle, ticareti İle, silahlı kuv­
vetleri İle, kısacası tüm varlığı İle emperyalizmin oluşturduğu 
kurum  ve Örgütlerle sarılmış bulunm akta: İk i l i  anlaşmalar, 
N A TO , CENTO, OECO, A E T , Para Fonu, Dünya Bankası vb. 
Türkiye b ir Örümcek ağının ortasında.

Geri bırakılm ış, sömürülen yoksul b ir ulusun, emperya­
list devletlerden h iç  dostu o lab lllrm l? Elbet olamaz. Ama 
1947'den bu yana, yani tam 30 y ıld ır, gelmiş geçmiş tüm İk­
tida rlar, İster C H P 'll, İster D P 'll, İster AP ’II, İster koallsyonlu 
İster MIHI B ir lik ç i ya da 12 M artçı olsunlar,.Türkiye halkına 
A B D V I dost olarak tan ıttıla r... A B D 'n ln  Türkiye 'ye yaptığı 
yardıma ambargo koymasından sonra bile Demlrel İle Çağla- 
yangll A B D 'n ln  "sad ık" m ü tte fik i olduğum uzu söylediler.

A B D  Türkiye 'ye ağır koşu llar dayatarak gelm iştir. 12 
Temmuz 1947 günkü ABD  Askeri Yardım  Anlaşması, ege­
m enlik haklarımızla bağdaşmayan hükümlerle do ludur. Buna 
rağmen gerek İk tida r, gerek muhalefet anlaşmayı coşkunluk­
la karşılamış, po litikacılar, İş adamları, gazeteciler ABD 'ye 
şükranlarımızı sunmada yarışa g irm iş lerd ir. B ir y ıl sonra İm­
zalanan 4 Temmuz 1948 günlü İktisadi İşb irliğ i Anlaşmasında 
Türkiye 'ye gene ağır koşullar dayatm ıştır. Her bakanlıkta 
A B D 'll uzmanlar, danışmanlar türem iştir. İç iş le ri Bakanlığın­
da A B D ’ye karşı olanlarla solcuları fiş leyen ve Özel odası, 
sekreteri ve dosyaları İle b ir A B D 'll danışman uzun y ılla r gö­
rev yapm ıştır. 1950-1960 arası, yani DP ik tidarı zamanında 
ABD  'ya her türlü Ödün verilm iş; askeri üsler, d ip lom atik  do­
kunulm azlıklar dağıtılm ıştır. 1947'den 1969'a kadar 55 adet 
ik ili anlaşma İmzalanmış, bunlardan yalnız 4 'ü TBM M 'nln 
onayından geçm iştir...

Dünya 30 y ıl önceki dünya değil. Yeni güç merkezleri 
ortaya ç ık tı.

Ç in H alk C um huriye ti, Oçüncü Dünya devletleri. Pet­
ro l ülkeleri, Avrupa Ortak Pazarı.... ş im d i hepside dünya po­
litikasında seslerini duyuruyorlar. A B D  İle Sovyetler B irliğ i 
gene süper devlet sıfatını koruyorla r. Ama ABD  lide rliğ in i es­
kisi g ibi dayatamıyor. Bütün bunlar 12 yıld ır uygulanan "y u ­
muşama" politikasına hız kazandırıyor. İk i süper devlet g it­
tikçe  pahalıya mal olan karşılıklı güç denemelerini sürdürecek 
yerde, "barış İçinde b ir lik te  yaşama" politikasını uygulamayı 
deniyorlar. İk i süper devletin liderleri sık sık buluşup, kapalı 
kapılar ardında dünyaya düzen vermeye çalışıyorlar. Bu ara­
da Tûrklyenln üs olarak Önemi de , "yum uşam a" yoğunlaş­
tıkça  azalıyor. Ama muhakkak kİ Türkiye A B D 'n ln  gOzünde 
‘stra te jik önemini (T ürk iye 'y i e tk i alanında tu tm ak anlamında), 
gene koruyor. Fakat b ir D iyarbakır radar üssünün, b ir İn c ir lik  
üssünün önemi, casus uyduların, polarlslerln yanında, artık 
pek kalm ıyor. İşte bu nedenle, b ir bakıyorsunuz b ir gün A BD  
Kıbrısı ve Haşhaş E k im in i bahane ederek, TOrklyeye yaptığı 
askeri ve İktisadi yardıma ambargo koyuyur. Oysa bizim  yö ­
neticiler hala, bunun ne kadar onur kırıcı olduğuna bakmak­
sızın, biz "sad ık" m ütte fik iz  demeye devam ediyorlar. Böyle- 
ce ABD 'de kendisi İçin devede kulak olan bu yardım ı, TOrkl- 
yeden daha büyük tavizler koparabilmek İç in  b ir  şantaj vası­
tası olarak kullanma olanağına kavuşuyor.....

SABREDEN DERVİŞ MURADINA ERİYOR

İşte TOrklye-ABQ İlişk ile ri y ılla r y ılı yukarıdaki b i­
çimde ge lişm iştir... Son .olarak da ambargo noktasında dü­
ğüm lenm iştir. Demlrel hükümetinin bütün ricalarına, başvuru­
larına karşın A B D , derin b ir sessizlik sürdürmüş, sabırla bek­
lem iştir. Ve nihayet bu bekleyiş, Carter'ın A B D  Cumhurbaş­
kanlığına gelmesi ve MC hükümetinin İçinden çıkılması ola­
naksız b ir ekonom ik dar- boğazın İçine girmesi İle amacına 
ulaşmış g ibi görünmektedir.

Bugün MC hükümeti, b ir türlü çözemediği b ir dış f i ­
nansman sorunuyla karşı karşıyadır. Dış aiım larla, dış satım­
lar arasındaki açık  1976 yılında 3,5 m ilyar dolar olm uş, İşçi 
dövizlerinde 300 m ilyon dolara yakın b ir  düşüş meydana gel­
m iş tir. Dış yardım ve dış borçlanma olanakları her geçen gün 
biraz daha azalmaktadır. Kısacası M C'nln A B D  yardımına İh­
tiyacı şiddetlenerek artm aktadır. A rtık  öyle görülüyor kİ 
M C'nln A B D ’ye veremlyeceğl h içb ir taviz yoktu r.

CARTER’IN SON TEHDİDİ VE 
TÜSİAD TOPLANTISI

A BD 'de 20 Ocak 1976 tarihinde göreve başlayan Car-, 
te r yönetim i, daha önceki Başkan Ford’u , Kongreden TOrk- 
Am erlkan Savunma ve İşb ir liğ i Anlaşmasını onaylamasını İs­
temek suretiyle aralarındaki anlayış b ir liğ in i İhlal etmekle 
suçlam ıştır.

Yeni yönetim in D ışişleri Bakanı Cyrus Vance, yeni 
y ö n e tim in ,. bütün dış po litika  konularını etraflı şekilde İnce­
lemesine kadar anlaşmanın onaylanmasını İstemediğini b ild ir-

MACOMBER'Ll "TÜSİAD" 
TOPLANTISI İLE BAŞLAYAN 

GELİŞMELER 
ÇAĞLA YANGIL-BITSİOS 

GÖRÜŞMESİYLE NOKTALANDI.

m lş tlr . Ve yine Cyrus Vance, Carter yönetim in in dış po litika  
İncelemesi tamamlanıncaya kadar, kongrenin, anlaşmayı 
onaylamıyacağını üm it e tt iğ in i sözlerine eklem iştir.

Ne rastlantıdır kİ hemen hemen aynı tarihlerde İstan­
bul da Türk Sanayici ve İşadamları Derneği (TOSİAD) nln 
y ıllık  olağan Genel Kuru l Toplantısı yapılmış ve bu top lan­
tıya A B D 'n ln  Ankara Büyükelçisi Macomber 'de katılm ıştır. 
A B D  büyükelçisi Macomber toplantıya katılmakla kalmamış, 
toplantıda birde konuşma yapm ıştır. Macomber konuşma­
sında, "son yıllarda bozulmuş olan TOrklye-ABD arasındaki 
ortaklığın yeniden eski haline ge tirilm esin i" İstem iştir. Basına 
sızmamıştır ama, bu top lantı esnasında Macomber, pek 
değerli İş adamlarımızın kulaklarına "o rtak lığ ın  yeniden eski 
haline getirilmesi İçin en başta Türk-Yunan anlaşmazlığının 
b ir an önce çözümlenmesinin de şart o lduğunu" fısıldamıştır.

N itek im  bu toplantıdan sonra basına sızan haber- 
lerden.ABD'de yeni Başkan Carter'In göreve başlaması 
nedeniyle Türk-İş adamlarından oluşan b ir heyetin, M art ayı 
başında VVaşhlngton'a b ir ly ln lye t z iyareti yapacağı ve 
Türk-Yunan anlaşmazlığı İle Kıbrıs sorunlarını anlatacağı 
öğ ren ilm iş tir. .

Bütün bunlar ABD-TOrklye İlişkilerinde, ABD  tarafın­
dan koşulları empoze edilecek yeni b ir dönemin, b ir "dost­
lu k "  döneminin ilk  "m ü jdecileri" o lmaktadır. N ite lim , bun­
dan sonraki gelişmeler bu "m ü jde leri" daha da yoğunlaş­
tırm ış tır.

ÇAĞLAYANGİL: ABD-TÜRK DOSTLUĞU 
#  BOZULMAZ

Carter yönetim inin TOrk-Amerlkan İlişkilerine İlişk in  
" te h d it"  n ite liğ indeki görüşleri, TOrklyede b ir kısım çevreler 
taraf/hdan tepkiy le  karşılandı, örneğin Tü rk iye 'n in  Washlng- 
ton Büyükelçisi Melih Esenbel, A BD 'n ln  yeni Dışişleri Bakanı 
Cyrus Vance'la yaptığı görüşmeden sonra, Carter yönetim in in 
dış po litika  konuları ile ilg ili İncelemelerin tamamlanmasına 
kadar anlaşmanın onaylanmamasını Kongreden İstemesinden 
duyulan üzüntüyü İfade etm iş, Associated Press Ajansı haberi, 
'T ü rk iye  Büyükelçisi ABD  Dışişleri Bakanlığının tu tum un­
dan şikayet e t t i"  b içim inde yorum lam ıştı.

Ancak bütün bu yorumlara karşı İyimser olan ve gele­
neksel TOrk-Amerlkan dostluğumdan bahseden b ir k iş i vardı. 
O da Türkiye Dışîşlerl Bakanı Ihsan Sabrl Çağlayangll’d l. 
Cağlayangil gazetecilerin sorularını cevaplandırırken kendi 
Büyükelçisini de tekzip ediyordu: "A B D 'n ln  yeni lda"*rl ayın

20'slnden sonra İşe başlam ıştır. A m erlkan fn  TOrklyeye karşı 
İzled iğ i gelenekse'l p o litika n ın  değişeceği İzlenim ini veren bir 
giriş im le karşılaşmış değ iliz . İ k i  devlet uzun yılla r karşılıklı 
yararlara dayalı, sıhhatli b ir  p o lit ik a  İzlem işlerdir. Bunu göl­
gelendiren o lay A B D  Kongresinin TOrklyeye koyduğu silah 
ambargosu o lm u ş tu r. Bugün, A m erika 'da kendi kaynakları­
mızla silah almaya m ani h iç b ir  engel kalm am ıştır. Kongrenin 
onayladığı b ir kararla 1976-77 yılla rında TOrklyeye 125'ar 
m ilyon  do la rlık  k red ile r a ç ılm ış tır. A B D - Tü rk  dostluğu ko­
lay ko lay  bozu lm az."

Herhalde Ç ağlayangll'ln  b ild iğ i b ir  şeyler vardı. Bil­
d ik le rin in  neler o lduğu İse daha sonraki gelişmelerde bir bir 
ortaya çıkm aya başladı.....

ABD BÜYÜKELÇİLİĞİ YABANCI SERMAYE 
YATIRIM LARI KONUSUNDA 

MC'DEN BİLGİ İSTİYOR

Tam  bu sıralarda A B D  Büyüke lç iliğ inden Dış İşleri 
Bakanlığına b ir m ektup ge ld i. M ektup ta  A B D  Büyükelçiliği 
Tü rk  Hükümetinden 'T ü rk iy e 'd e  yabancı sermaye yatırım­
larına gösterilen ko lay lık la rı ve yabancı sermayeye tanınan 
o lanakla rı" soruyor, bu konuda "a y r ın tı lı  b ilg i verilmesini", 
rica ed iyordu .

Carter yön e tim in in  hem T ü rk iye 'ye  yardım yapılma­
sına kesin lik le karşı çıkması ve hem de 'T ü rk iye 'de  yabancı 
sermaye yatırım larına tanınan o lan ak la rı" sorması çok garip­
t i .  Am a bu g a r ip lik le ^  arasında gün g ib i b ir  gerçek sırıtıyor­
du. A B D 'n ln  yen i yön e tim i M C y l ve öze llik le  Demlrel'l des­
teklemeye galiba karar ve riyo rdu . Ş lm dlIlkD em lre l desteklen­
m e liyd i.

Bu böy leyd l ama, herkesin kafasında da şu soru beliri­
yo rdu : "N e y in  karşılığında ? "

DENKTAŞ VE MAKARİOS 
Y ILLA R  SO NRA  G ÖRÜŞTÜ LER

Bütün bunlar o lu rken  b irdenb ire  h iç  olmayacak gibi 
gözüken b ir  başka o lay  pa tlak verd i. K ıbrıs Tü rk  Federe Dev­
le ti Başkanı Rauf Denktaş İle K ıbrıs Cumhurbaşkanı Maka- 
rlos blraraya ge liverdiler. M akarlos ve Denktaş görüşmesiyle 
hem 14 y ıld ır  karşı karşıya gelmemiş olan İk i düşman (I) bir 
araya ge liyor ve hem de 1 1  ayd ır kesilm iş bulunan İk ili görüş­
meler yeniden başlıyordu . Acaba bunun sağlanmasında kim 
fedakarlık yapm ıştı? M akarlos m u, Denktaş m ı ?

Aslında ne M akarlos'un ve ne de Denktaş'ın bir feda­
karlık ta  bu lunduğu fa lan y o k tu . Makarlos-Oenktaş görüşmesi 
Carter'ın İş başına gelmesi İle başlayıp Macomber'll TOSİAD 
top lantısı, Ç ağlayangll'ln  demeci ve A B D 'n ln  Türkiye'den 
"yabancı sermayeye tanınan o lan ak la rı" sorması İle devam 
eden z incirlem e gelişm elerin en yen i halkası İdi....-

SON HALKA:
ÇAĞLAYANGİL-BİTSİOS GÖRÜŞMESİ

Gelişm elerin son halkası S trasbourg'dakl Çağlayangll- 
Bltslos görüşmesi İle tam am landı. Çağlayangll ve Yunan Dı- 
İşleri Bakanı B ltslos daha önce gündemde olmadığı halde St- 
rasbourg'da blraraya ge ld iler ve;

*  Ege K ıta Sahanlığı,
*  Ege Hava Sahası,
*  K ıbrıs,
Sorunlarını görüştü ler. Görüşmelerden önce Çağlayan­

g ll, gazetecilerin "son gelişmelerden memnunmusunuz?" so­
rusunu; "ç o k  m em nunum " b iç im in de  cevapladı.

A yn ı gün Fransa'da yayın lanan L E  MONDE gazetesi, 
"B ir Uzlaşma yo lu  bu lu nab ilir mİ? " d iy e  sordu ve bu soruyu 
kendisi cevapladı; "C arter yön e tim i Türk-Yunan anlaşmazlığı 
konusunda enerjik  .g iriş im lerde bulunm aktadır. Böylelikle 
N ATO  İttifa k ın ın  Güneydoğu kanadını zayıflatan bir bunalı­
ma son verilm e um udu b e lirm iş tir ."

LE  M O N D E 'un  da dediğ i g ib i Carter yönetim i gerçek­
ten ç o k  en e rjik ti ( I)  Am a bu enerjis in in en önemli kaynağının 
M C 'nln İç inde bu lunduğu ekonom ik  sıkıntı olduğu da bir 
başka gerçekti.

A B D  uzun süre beklem iş, konuyu İyice pişirmiş ve 
tam zamanında saldırıya geçm iş ti. Ş im d i öyle gözüküyor kİ; 
Türk-Yunan anlaşmazlığı a r tık  çözümlenme yolundadır. Ama 
A B D 'n ln  Ege’deki egemenliği yen i tem inatlara bağlanacaktır-

Ş im d i İş adamlarımız Ş ubat ya da mart ayında ABD' 
ye gidecekler ve ambargonun kaldırılmasını rica edeceklerdir. 
Am bargonun kalkması ekonom iye fe rakh lık  getirecek, uzun 
süredir tıka n ık  bulunan dış yardım  ve borçlanma olanaktan 
yeniden artacaktır. Ve A B D 'den  kaynaklanan yabancı serma­
ye ya tırım ları y o ğ u n lu k  kazanacaktır.

Kısacası önümüzdeki günler, TOrk-Amerlkan İlişkileri 
açısından yen i b ir  1950-1960 dönem inin başlangıcı olacağa 
benziyor......



Geçen hafta içinde kısa adı TÜMAD-DER olan 
Tutuklu ve Mahkumlarla Dayanışma Derneğinin Ge­
nel Kurul Toplantısı yapıldı. Genel Kurula çeşitli si­
yasi ve demokratik kuruluşların temsilcileri de konuk 
olarak katıldılar. Konuklar arasında CHP'den Grup 
Başkanvekili Ali Nejat ö lçende vardı. Ali Nejat ö lçen  
konuk olarak katıldığı Genel Kurulda birde konuşma 
yaptı. Konuşmasında işkenceleri anlattı, işkence yapı­
lanların fotoğraflarını gösterdi ve kendisinin bu uygu­
lamalara karşı nasıl yaman bir mücadele verdiğini be­
lirtti. Sonunda lafı dön»dürüp dolaştırıp parlamenter 
ödeneklerine getirdi ve şunlan söyledi:

"Artık parlamenter ödenekleri üstünde yapılan 
spekülasyonlara bir son vermeliyiz. Bu spekülasyonlar 
sürdürüldükçe yıpratılan parlamenterler değil, parla­
mento olmaktadır. Kuramlarla kişileri birbirinden 
syırmalıyız. Türkiye'de parlamenter demokrasinin de­
vamı parlamentonun varlığına bağlıdır. Türkiyedeki 
faşizm tehlikesine karşı tek teminat parlamentodur. 
Parlamentonun yıpratılmam en çok faşistlerin işine 
gelir. Oysa, ne yazık ki parlamenter ödenekleri nede­
niyle parlamentoyu yıpratanlar sağcılar değil ama sol 
basındır. Artık bu konunun daha fazla istismar edil­
mesine izin vermemeliyiz."

Ali Nejat ö lçen  bu sözleriyle, hem bir takım 
gerçeklerin daha iyi anlaşılmasına yardım^ ediyor ve 
hem de en ileri gelen kişilerinden birisi olarak, men­
sup olduğu CHP'nin düşünce alanındaki zavallılığını 
ortaya koyuyordu.

Türkiye Cumhuriyeti yasalarına göre parla­
menterlerin "dokunulmazlığı" vardır. Ama bu "doku­
nulmazlık" siyasi eylemlerine ilişkindir. Nasıl cinayet 
işleyen bir parlamenter bu dokunulmazlık hakkından 
yararlanamaz ve bir üyesinin cinayet işlemesinden do­
layı parlamento yıpranmazsa, aynı şekilde kendi kişi­
sel çıkarlarını artırıcı yasalar çıkardıkları takdirde de 
parlamenterlerin dokunulmazlık hakkı söz konusu 
olamaz, bundan dolayı da parlamento değil ama o ya­
sayı çıkaran parlamenterler yıpranır. Parlamenterler 
haksız tasarruflarına karşı eğer parlamentoyu siper 
alırlarsa, işte o zaman parlamento yıpranır. Nejat ö l ­
çen bunlan bilir. Ama herhalde işine gelmez. Çünkü 
bizzat o Genel Kuruldaki konuşmasında, kendisininde 
içinde bulunduğu haksız tasarrufta bulunan parlamen­
terleri, parlamentoyu siper ederek savunmuştur.

Hiç bir düzendeki kurumlar gökten zembille 
inmez. Kurumlar belli ideolojilerin egemen olduğu 
toplumlardaki o ideolojiyi savunan insanlar tarafın­
dan oluşturulur. Kurumlar insanlardan soyutlanamaz. 
Aksine kurumlar onu oluşturan insanlar tarafından 
itibarlı ya da itibarsız kılınırlar. Bu nedenle en başta 
o kuramlara canlılık kazandıran, onlan işleten insan- 
lann görevidir. Eğer onlar bu görevi yerine getiremi­
yorlar», suçu başkalarında arayamazlar. Bu böyledir.
Ama yıllar boyunca insan üstü devlet, insan üstü mem­
leket kavramlarını savunan ve hala da savunmakta 
olan CHP'nin ve onun yöneticilerin bu basit gerçeği 
snlamalan olanaksızdır. Nejat ö lçen , bunun en son ve 
somut örneği olmuştur, o konuşmasıyla.....

NEJAT ÖLÇEN (CHP GRUP BAŞKANVEKİLİ) 
"ARTIK PARLAMENTER ÖDENEKLERİNİ 

TARTIŞMAKTAN VAZGEÇELİM.
BU TARTIŞMA 

PARLAMENTOYU YIPRATIYOR."

parlementerlerirniz
Avrupanm

en pahalısı

Ü LK E N İN  A O I

B AZ I AVR U PA Ü LK E LE R İ VE  T Ü R K İY E 'D E  P A R L A M E N T E R L E R , 
İŞ Ç İLE R  VE O R T A L A M A  V A T A N D A Ş IN  

BİR GONLO K G E LİR  K A R Ş IL IĞ I S A T IN  A L A B İL D İĞ İ 
(ET) M İK T A R I. (G O N /KG )

G ONLO K BROT E T  F İY A T I 
G E LİR -G O N /TL G E LİR  S A H İB İ K g /T L

B İR  G Ö N D E  
S A T IN  A L IN A B İL E N

B A T I A L M A N Y A 1098 P A R LA M E N T E R 120.40 9 .1 1 9
628 İ ş ç i — 5 .1 1 9
230 V A T A N D A Ş 1 .9 10

FR AN SA 953 PAR LAM EN TER 8 5 .4 0 1 1 .1 6 5
392 İ ş ç i - ■ — 4 .5 9 0
201 V A T A N D A Ş 2 .3 5 3

b e l ç I k /4 1221 P AR LAM EN TER 122.50 9 .9 6 7
522 İ ş ç i — 4 .5 0 5
190 V A T A N D A Ş — 1.551

İT A L Y A 926 P AR LAM EN TER 114.45 8 .9 0 2
426 İ ş ç i — 3 .7 3 3
103 V A T A N D A Ş — 0 .9 0 0

İN G İLTE R E 406 PAR LAM EN TER 0 8 .20 4 .6 0 3
321 İ ş ç i — 3 .6 3 9
128 V A T A N D A Ş — 1.451

T O R K İY E 858 (net) PAR LAM EN TED 50 .00 1 7 .1 6 0
69 İ ş ç i — 1 .3 7 7
22 V A T A N D A Ş 0 .4 5 0

•  Rakamlara göre Türkiye'de, ortalama bir va­
tandaş günlük brüt geliri ile 5 kg, bir işç i ise 16 kg 
ekmek alabilir. Oysa bir parlamenterin günlük net ge­
liri ile alabileceği ekmek miktarı 196 kg'dır. Y ine 
Avrupanın hiç bir ülkesinde ekmek satın alma bakı­
mından parlamenterlerle diğer vatandaşlar arasında 
böyle derin bir uçurum yoktur, örn eğin  sosyal ada­
letten en yoksun Avrupa ülkelerinden bir olan İtalya' 
da, bir parlamenterin günlük brüt geliri 83  kg ekmek  
almaya yeterken, ortalama vatandaş bir günlük brüt 
geliri ile 9 kg ve bir işç i 38 kg ekmek alabilmektedir.

•  Rakamlara göre Türkiye'de, bir parlamenterin 
net yıllık geliri, bir ortalama vatandaşın yıllık brüt ge­
lirinin 39 ve bir işçininkinin 12 katıdır. Ç eşitli Batı 
Avrupa ülkelerinde bu oran 1 ila 2 kat arasında d eğiş­
mektedir.

İşte rakamlar böyle söylüyor sayın ö lç e n . Sizde  
bilirsiniz ki rakamlar her hangi bir konuda gerçeğe en  
yakın kanıtlardır. Ve eğer rakamlar yukarıda belirtti­
ğimiz gerçekleri doğraluyorsa, o  ülkede parlamenter 
maaşları tartışılır. Parlamentoyu da parlamenter öd e­
neklerini tartışanlar değil, ama bu dengesizliği yara­
tanlar yıpratmış olur.

Ali Nejat ölçen mühendistir. Aynca istatistik ve 
ekonometri dalında bilgi sahibidir. Dolayısıyla rakam­
lardan çok iyi anlar. Başka diller ona yabancı gelse de 
rakamların dilinin ona yabancı gelmemesi gerekir. 
Rakamlar ise bizlere şunlan söylemektedir:

•  Rakamlar göre Türkiye'de, ortalama vatandaş 
bir günlük brüt geliri ile ancak 450 kg. ve bir işçi bir 
günlük brüt geliri ile ancak 1 kilo 377 gram et alabile­
cek güçte iken, bir parlamenter bir günlük net geliri 
17 kilo 160 gram et alabilecek bir satınalam güçüne 
sahiptir. Avrupanın hiç bir ülkesinde et satın alabilme 
gücü bakımından parlamenterlerle, ortalama vatandaş- 
lınn ve işçilerin gelirleri arasında bu kadar büyük fark 
yoktur, örneğin İngiltere'de bir parlamenterin günlük 
brüt geliri 406 Liradir ve bu gelirle 4 kilo 603 gram et 
alabilir. Buna karşılık İngiltere'de ortalama bir vatan­
daşın günlük geliri 128 Lira ve bununla alabildiği et 
miktarı 1 kilo 451 gram, bir işçinin günlük brüt geliri 
321 Lira ve bununla alabildiği et miktarı da 3 kilo 
639 gramdır.

B A Z I A V R U P A  Ü LK E LE R İ VE T Ü R K İY E 'D E  P A R LA M E N T E R  V E  İŞ Ç İL E R İN  
Y A K L A Ş IK  Y IL L IK  V E  G O N LO K  B R O T G E L İR L E R İ 

V E  B İR B İR İN E  O R A N I

Y IL L IK  BROT G O N L O K  B R O T
O LK E N İN  A D I G E LİR  Y IL /T L G E LİR  SAH İB İ G E L İR  G O N /T L G E L İR  O R A N I

B A T I A L M A N Y A 402.000 PAR LAM EN TER 1098
229.824 İ ş ç i 628 (1 .7 4 8 )

FRANSA 349.000 P AR LAM EN TER 953
143.424 İ ş ç i 392 (2 .4 3 1 )

B E L Ç İK A 447.000 P AR LAM EN TER 1221
202.175 İŞ Ç İ 552 (2 .2 1 1 )

İT A L Y A 339.000 P AR LAM EN TER 926
156.384 l .ş ç l 427 (2 .1 6 8 )

İN G İLTE R E 148.500 P AR LAM EN TER 406
117.504 İ ş ç i 321 (1 .2 6 4 )

TO R K İY E 314.000f^a t) P AR LAM EN TER 850(ne t)
25.200 İ ş ç i 69 (1 2 .4 3 4 )

M V A 0

OLKENİN A D I

B A Z I A V R U P A  Ü L K E L E R İ V E  T Ü R K İY E 'D E  P A R LA M E N T E R , İŞ Ç İL E R  
V E  O R T A L A M A  V A T A N D A Ş IN  B İR  G O N LO K 

G E L İR  K A R Ş IL IĞ I S A T IN  A L A B İL D İĞ İ 
(E K M E K ) M İK T A R I. (G O N/KG )

G O N L O K  B R O T E K M E K  
G E L İR  G O N /T L  G E L İR  S A H İB İ F İY A T I K g/T L

B İR  GÖNDE SATIN  
A L IN A B İL E N  Kg

BATI A LM A N Y A 1098 P A R LAM EN TER 20.30 54
628 İ ş ç i — 31
230 V A T A N D A Ş — 11

FRANSA 953 P A R LAM EN TER 10.50 91
392 i ş ç i — 37
201 V A T A N D A Ş — 19

BELÇİKA 1221 P A R LAM EN TER 11.20 109
522 İ ş ç i — 49
190 V A T A N D A Ş — ' V 17

İTALYA 926 P AR LAM EN TER 11.20 83
427 İ ş ç i — 38
103 V A T A N D A Ş — 9

İNGİLTERE 406 P AR LAM EN TER 6.30 64
321 İŞ Ç İ — 51
128 V A T A N D A Ş 20

TORKİYE 05 8(ne t) P AR LAM EN TER 4.38 196
69 İ ş ç i — 16
22 V A T A N D A Ş 1 5



mm
SOSYALİST PARTİ 

1975

Sosyalist P a rti G enel M erkezinden b ir  aç ık lam a  yap ılarak , 
so n  hafta la rd a  y o ğ u n lu k  kazan an  fa ş is t c in ay e tle r  k ın an ­
m ış, b u  c inayetlere  k a rş ı insan  o la n  h e r  k iş in in  sesini 
y ükseltm esi, d irenm esi gerek tiğ i b ild irilm iştir. A ç ık lam ad a  
ayrıca, P arlam en ter D üzenin te m in a tı o lan  parlam en terle rin  
ve özellik le h a lk tan  y an a  o ld u ğ u n u  ila ır ed e n  C H P'li parla ­
m en terle rin  suskun luk  iç in d e  b u lu n m asın ın  ta lihsiz  b ir  
d u ru m  o ld u ğ u  d a  belirtilerek  şu n la r  söy lenm iştir.

S o n  ik i  h a f t a  i ç i n d e  " ü lk ü c ü "  a d ıy la  t a n ın a n  v e  M C  H ü k ü m e t i  i ç in d e  y e r  a l a n  

M H P  t a r a f ın d a n  a ç ı k ç a  d e s t e k l e n d i ğ i  b i l in e n  f a ş i s t  k o m a n d o la r ı n  s a ld ı r ı l a r ı  y o ­

ğ u n l u k  k a z a n m ış t ı r .

S o n  ik i  h a f t a  i ç in d e  T ü r k iy e ,  s iy a s i  a m a ç l ı  c i n a y e t l e r in  k o l a y c a  i ş l e n e b i l d iğ i ,  

y ü z l e r c e  k i ş i n i n  g ö z l e r i  ö n ü n d e  i ş l e n e n  b u  c i n a y e t l e r in  f a i l l e r in in ,  t e m e l  g ö re v ­

le r i  v a t a n d a ş ı n  ç a n  g ü v e n l iğ in i  k o r u m a k  o la n  e m n iy e t  k u v v e t l e r i n c e .y a k a l a n a m a ­

d ığ ı ,  k a n u n s u z l u ğ u n  k o l  g e z d iğ i ,  h e r k e s i n  c a n ın d a n  k o r k t u ğ u  b i r  ü lk e  o l m u ş t u r .

S o n  i k i h a f t a  i ç i n d e  te k  s u ç l a r ı  f a ş i s t  o lm a m a k ,  d e v l e t  i ç i n d e  d e  y u v a la n a n  

f a ş i s t  i d e o lo j i y e  h i z m e t  e t m e m e k ,  f a k a t  b u n a  k a r ş ı l ı k  a h l a k l ı ,  a d a l e t l i ,  s ö m ü rü ş ü z  

g ü z e l  b i r  d ü n y a y ı  s a v u n m a k  o l a n ,  y a ş a m la r ın ı n  b a h a r l a r ın d a k i  d o k u z  g e n ç  in s a n ,  

f a ş i s t l e r  t a r a f m d a n  h u n h a r c a  ö ld ü r ü lm ü ş le r d i r .

B Ü T Ü N  B U  O L A N L A R  K A R Ş I S I N D A  D U R M A N I N , S U S M A N IN  Z A M A N I  

Ç O K T A N  G E Ç M İ Ş T İ R .  F A Ş İ Z M  A R T I K  U F U K T A K İ  B lR  T E H L İ K E  O L M A K ­

T A N  Ç O K T A N  Ç I K M I Ş ,  G Ü N C E L  B İ R  T E H L İ K E  H A L İ N E  G E L M İ Ş T İ R .  

S U S M A K  V E  D U R M A K , B U  C İ N A Y E T L E R E  O R T A K  O L M A K , D E M O K R A S İ ­

D E N  V A Z G E Ç M E K  V E  F A Ş İ S T  B lR  R E J İ M İ  K A B U L L E N M E K  A N L A M IN A  

G E L M E K T E D İ R .  İ ç i n d e  b u lu n d u ğ u m u z  o r t a m ın  k o ş u l l a n  b u d u r .  B u  k o ş u l l a r d a  

f a ş i s t  c i n a y e t l e r e ,  k a r ş ı  d i r e n m e k  in s a n l ık  g ö r e v id i r .  A M A  N E  Y A Z I K K İ  A Y N I  

Z A M A N D A  P A R L A M E N T E R  D Ü Z E N İ  D E  H E D E F  A L A N  B U  C İ N A Y E T L E R  
K A R Ş I S I N D A ,  P A R L A M E N T E R  D Ü Z E N İ N  T E M İ N A T I  O L A N  P A R L A M E N ­

T E R L E R  D E  S U S M A K T A , B U  C İ N A Y E T  O R T A M I N D A  S A N K İ  Ç O K  Ö N E M ­
L İ Y M İ Ş  G İ B İ  " M A A Ş "  T A R T I Ş M A L A R I Y L A  U Ğ R A Ş M A K T A D I R L A R . 

H E L E  H E L E  H A L K Ç I L I Ğ I N A ,  D E V R İ M C İ L İ Ğ İ N E  T O Z  K O N D U R M A Y A N  

C H P 'D E N  V E  O N U N  P A R L A M E N T E R L E R İ N D E N  H İ Ç B İ R  S E S  Ç IK M A M A S I 
S O N  D E R E C E  T A L İ H S İ Z  B lR  D U R U M D U R '

A n c a k ,  b u  s u s k u n l u ğ a  v e  d u r g u n l u ğ a  b a k a r a k  u m u t s u z lu ğ a  k a p ı lm a n ın  d a  

h i ç b i r  a n l a m ı  y o k t u r .  Ç ü n k ü  d e v l e t  i ç i n d e  d e  o l s a l a r  f a ş i s t l e r  b i r  a v u ç tu r .  F a ş i s t  

o lm a y a n ,  d e m o k r a s id e n ,  b a ğ ı m s ız l ı k t a n  v e  s o s y a l iz m d e n  y a n a  o la n  m i ly o n la r c a  in ­

s a n  v a r d ı r  T ü r k i y e 'd e .  B u n l a n n  k a r a r l ı  m ü c a d e le le r i  b u  f a ş i s t  c i n a y e t l e r i  a m n d a  
d u r d u r a b i l i r .  E ğ e r ;

•  İ Ş Ç İ L E R  H E R  F A Ş İ S T  C İ N A Y E T T E  Ö R N E Ğ İ N  I K I  S A A T  İ Ş L E R İ N İ  

B I R A K I R L A R S A ,

•  A N A L A R  B A B A L A R  Ç O C U K L A R I Y L A  B E R A B E R  O K U L L A R A  G l  

D E R L E R S E ,

■ T Ü M  İ L E R İ C İ L E R ,  D E M O K R A T L A R , S O S Y A L İ S T L E R  A R A L A R I N D A  

N E  G İ B İ  G Ö R Ü Ş  F A R K L A R I  O L U R S A  O L S U N  B İ R L İ K T E  K İ T L E  

E Y L E M L E R İ  D Ü Z E N L E R L E R S E ,

•  D E V L E T İN  E N  Y Ü K S E K  K A D E M E L E R İ N D E  B U L U N A N L A R A  M E K ­

T U P L A R  G Ö N D E R İ L İ P ,  K A Y I T S I Z L I K L A R I ,  S U S K U N L U K L A R I  İ L E  

B U  C İ N A Y E T L E R E  O R T A K  O L D U K L A R I  H A T I R L A T I L I R S A ,  C İN A ­

Y E T  V E  S A L D I R I L A R I N  Ö N Ü  K E S İ L E B İ L İ R .

D e m i r e l  v e  y a n d a ş l a r ın ın  i d d i a l a n n a  g ö r e  T ü r k i y e 'd e  d e m o k r a s i  v a r d ı r .  D e ­

m o k r a s i l e r d e  e n  y ü c e  g ü ç ,  s o n  k a r a r  s a h ib i  h a l k t ı r .  D E M O K R A S İ L E R D E  D Ü ­

Ş Ü N C E L E R İ N D E N  D O L A Y I  İN S A N L A R I N  K A T L E D İ L M E L E R İ N E  G Ö Z  Y Ü - 

M U L A M A Z . E Ğ E R  Y Ö N E T İ C İ L E R  B U N L A R A  G Ö Z  Y U M U Y O R L A R S A , 
S E Ç İ M L E  İ Ş  B A Ş I N A  G E L M İ Ş  O L S A L A R  D A  H A L K  O N L A R I N  Y E R İ N E  
D E M O K R A S İ Y İ  S A V U N U R . İ Ş T E  G Ü N  B U G Ü N D Ü R .

S o s y a l i s t  P a r t i  o la r a k  c i n a y e t l e r i ,  b u  c i n a y e t l e r e  g ö z  y u m a n la r ı ,  s u s a r a k ,  d u ­
r a r a k  b u  c i n a y e t l e r e  o r t a k  o l a n l a r ı  ş i d d e t l e  k ın ı y o r ,  i ş ç i  ö r g ü t l e r in i ,  i l e r ic i  k u r u l u ş ­
la r ı ,  a n a l a r ı ,  b a b a l a r ı  g ö r e v  b a ş ı n a  ç a ğ ı r ıy o r u z .

•  MANİSA'DA KOMANDOLAğj

•  GAZİANTEP'TE KOMANI$3

•  KOMANDO SALDIRILARINDI 

S ITÜ'DE ÖĞRETİM ÜYELERE 

İ  İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ Iı| 

5 KOMANDOLAR ANKARA'M



KUL ÖĞRENCİSİNİ ÖLDÜRDÜ

YARIN’IN 
HALKIMI 

DUYURUSU

A H M E T  S Ö K E N , C E L A L  B İN İC İ , C A F E R  E R D E M , Ç E T İ N  K O Ç O Ğ L U , M U S T A F A  

L E V E N T  E R S O Y , H Ü S E Y İN  Y A B U Z , B A K İ Ü N L Ü , M E H M E T  Y IL M A Z , M U S T A F A  
B Ü Y Ü K K O R K M A Z .

Y U K A R ID A  İS İM L E R İ  Y A Z IL I  B U  İN S A N L A R  S O N  1 0  G Ü N  İ Ç İ N D E  F A Ş İ S T  

K O M A N D O L A R  T A R A F IN D A N  Ö L D Ü R Ü L D Ü . T E K  S U Ç L A R I  A D A L E T L İ ,  A H L A K ­

L I ,  y a l a n s i z . S ö m ü r ü ş ü z  g ü z e l  b i r  d ü n y a y a  i n a n m a l a r i  v e  b u n u n

U Ğ R U N D A  M Ü C A D E L E  E T M E L E R İ  İD İ . Ö Y L E  G Ö R Ü L Ü Y O R  K i  B U  İ N A N Ç L A R A  

S A H İP  O L A N  H E R K E S , B U  F A Ş İ S T  K O M A N D O L A R IN  Ö L Ü M  L İS T E S İN D E . A R T I K  

S U S M A N IN , D U R M A N IN  Z A M A N I G E Ç T İ .  K İT L E L E R  S U S T U K Ç A , D U R D U K Ç A  B U  

C İN A Y E T L E R  D E V A M  E D E C E K . D E V L E T İN  E M N İY E T  K U V V E T L E R İ N İN  B U  

C İ N A Y E T L E R İ  Ö N L E M E D İĞ İ  O R T A D A . İ Ş Ç İ  İS E N  İ Ş İ N İ  B I R A K A R A K , Y A Z A R S A N  
Y A Z A R A K , Ö Ğ R E N C İ  V E L İS İ  İS E N  O K U L L A R A  Ç O C U K L A R IN L A  G İ D E R E K , İM Z A  

T O P L A Y IP  C U M H U R B A Ş K A N IN A  P R O T E S T O  M E K T U P L A R I G Ö N D E R E R E K , Y A N İ 

E L İN D E N  N E  G E L İY O R S A  O N U  Y A P A R A K  B U  C İN A Y E T L E R E  D U R  D E M E L İS İN . 

B U , B lR  İN S A N L IK  G Ö R E V İD İR . S U S M A K , D U R M A K  B U  C İ N A Y E T L E R E  O R T A K  

O L M A K T IR . S IR A  S E N İN  Ç O C U Ğ U N A , K A R D E Ş İN E  Y A  D A  S A N A  G E L D İĞ İN D E  

Ç O K  G E C İ K M İ Ş  O L A C A K S IN .

B U  C İN A Y E T L E R  Ö N L E N M E L İD İR . B U  C İN A Y E T L E R E  A R T I K  H A L K  D U R  

D E M E L İD İR . D E M O K R A S İL E R D E  H A L K  E N  Y Ü C E  G Ü Ç T Ü R . V E  B U  G Ü N  T Ü R K İ Y E ' 

D E  B U  C İN A Y E T L E R İ  A N C A K  H A L K IN  B İL İN Ç L İ  K A R Ş I  Ç I K I Ş I  E N G E L L E Y E B İ L İ R .
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ASKERİ DİKTATÖRLÜK

DÜNYADA 
^ ■ Y A R IN

ARTAN DİRENİŞLE 

KARŞI KARŞIYA

ARJANTİN E konom isin in  
K aranlık G eleceği

A ltı  a y d ı r  d ev a m  e tm e k te  o la n  ik t id a r ın d a  Ar* 

ja n t in  A sk e r i D ik ta tö r lü ğ ü , E y lü l b a ş la r ın d a  c id d i b ir  

h ü k ü m e t k r iz iy le  k a rş ı k a rş ıy a  k a ld ı.
B u rju v a z in in  tü m  k e s im le r i , te m e l a m a ç la r ın ı 2 4  

M a r t ta  y a p ı la n  G e n e ra l J o rg e  V id e la  ö n d e r l iğ in d e k i 
a sk e r i d a rb e  ile s a p ta m ış la rd ı. F a k a t  e k o n o m ik  ç ö ­

k ü n tü n ü n  ö n ü n e  g e ç ile m e m e si , E y lü l a y ın d a  g e n iş  b o ­
y u t lu  g rev  ve  p ro te s to la r ın  p a t la k  v e rm e s in e  y o l a ç t ı .  

G rev  ve p r o te s to la r  ç o k  k ısa  z a m a n d a  k an lı g ö s te r i le re  
d ö n ü ş tü . B u  h u z u rs u z  o r ta m , g id e re k  b u r ju v a z in in  ç e ­

ş i t l i  k e s im le ri a ra s ın d a  d a  sü rtü şm e le r, a n la ş m a z lık la r  
o r ta y a  ç ık a rd ı .

E k o n o m i B ak a n ı J o se  M a rtin e z  d e  H o z , b u  o r ­

ta m  iç in d e  d e v le t r a d y o  v e  te le v iz y o n u n d a n  b ir  k o ­

n u ş m a  y a p a ra k  ş u n la r ı  s ö y le d i:  " E k o n o m ik  p la n  y ü ­

rü r lü k te d ir .  E n  h a f i f  ü c re t a r t ış la r ı  b ile , p la n ın  o r ta d a n  

k a lk m a s ı d e m e k t i r .  B u  n e d e n le  e n  az  1 O c a k  1 9 7 7 'y e  

k a d a r  b u g ü n k ü  ü c re t d ü z e y in e  r ız a  g ö s te r i lm e lid ir ."

B u  k o n u ş m a n ın  a rd ın d a n  o rd u  b ir l ik le r i , e n  
g e n iş  ç a p lı  d ire n iş le r in  y a p ıld ığ ı o to m o b il  fa b r ik a la ­

rın a  se v k e d ild i. İ ş ç i le r  a ra s ın d a  tu tu k la m a la ra  g ir iş il­

d i .  G rev c i iş ç i le r  iş le r in d e n  ç ık a r ıld ı. B u  a ra d a  m e m ­
n u n iy e ts iz l ik le r in i b i ld ire n -b a z ı  b u r ju v a  k e s im le ri d e  

te h d i t l e  s u s tu ru ld u . B ö y le c e , g ö rü n ü ş te  y e n id e n  n o r ­

m a l b ir  o r ta m a  d ö n ü lü y o rd u . A n c a k  b u  se ssiz lik , f ı r ­

t ın a d a n  ö n c e k i sesssiz liğ i a n d ır ıy o rd u . Z ir a  A r ja n t in  
ç a l ış a n  s ın ıf la r ı , M a rtin e z  d e  H o z 'u n  sa ld ırg an  e k o n o ­

m ik  p la n ın a  k a rş ı k e s in l ik le  d ire n m e  k a ra r ın d a y d ıla r .

E k o n o m ik  v e r i le r , A r ja n t in d e  iş ç i s ın ıf ın ın  e k o ­
n o m ik  d u r u m u n u n  g id e re k  k ö tü le ş tiğ in i g ö s te r iy o rd u . 
H a z ira n  a y ın d a  y ü z d e  4  o la n  f iy a t  a r t ış la r ı ,  A ğ u s to s 'ta  

y ü z d e  9  a  y ü k s e lm iş ti . İ ş ç i  ü c re t le r in in  s a tın  a lm a  

gücü ise E y lü l a y ın d a , M a r t 'a  g ö re  y ü z d e  4 0  a z a lm ış tı .

Ç a l ış a n  s ın ıf la r ın  k a ra rlı d ire n iş i  s o n u c u n d a  h ü ­
k ü m e t, iş ç i  ü c re t le r in i 1 E y lü ld e n  b a ş la m a k  ü ze re  
y ü z d e  1 2  a r t ı rd ığ ın ı  ilan  e t t i .  A n c a k  b u  k a ra r ,  ç a lış a n  

s ın ıf la r  ta r a f ın d a n  b ü y ü k  b ir  te p k iy le  k a rş ıla n d ı. Ç ü n ­

k ü , y ü z d e  1 2 'l ik  b i r  ü c re t a r t ı ş ı  f iy a t  a r t ış la r ın ın  y a ­

n ın d a  d e v e d e  k u la k  k a lıy o rd u . B u  te p k ile r ,  h ü k ü m e ti 
k ısa  sü ren  b ir  ş a ş k ın l ığ a  i t t i .  S a n ıl ıy o rd u  k i, y ü z d e  1 2  

lik  b i r  ü c re t a r t ı ş ıy la  i ş ç i  s ın ıf ı s a k in le ş tir i le b ile c e k ti. 
U m u la n  o lm a d ı. B u n u n  ü z e rin e  a sk e ri d ik ta tö r lü k , ç a ­

l ı ş a n la r  ü z e rin d e  y e n i b ir  t e r ö r  u y g u la m a s ın a  g ir iş t i . 
B in le rc e  iş ç i  z in d a n la ra  so k u ld u . B asın  ü z e rin d e  ç o k  

sık ı b i r  san sü r u y g u la n m a y a  b a ş la n d ı.

Ş u  a n d a  A r ja n t in 'd e  d e r in  b i r  sessiz lik  hüküm  
s ü rü y o r. A n c a k  o la y la ra  n e d e n  o la n  e k o n o m ik  k riz  

ç ö z ü m le n m iş  d e ğ il. U y g u la n a n  te r ö r ,  s a d e c e 'o la y la r ı  
b i r  sü re  e n g e lle m iş  o lu y o r  o  k a d a r.

Y Ö N E T İ M  K A D R O L A R I N D A  

H U Z U R S U Z L U K

B ir  sü re  ö n c e  y a p ı la n  ve  A rja n t in  e k o n o m is in in  
g e le c e ğ in in  ta r t ı ş ı ld ığ ı  b i r  to p la n tıd a ,  A r ja n t in 'in  sa y ­
g ıd e ğ e r  ( ! )  b u r ju v a  ik t is a tç ı la r ın d a n  b ir is i ş u n la r ı s ö y ­
lü y o rd u :  " Ş im d i  o ld u ğ u  g ib i d en g e siz  b ir  m o d e ld e  İs­
r a r  e tm e l iy iz .  G e r ç e k  ü c re t le rd e k i az a lış la rı d ik k a te  
a lm a m ız  o la n a k s ız d ır . Ü c re tle r i a r t ıra m a y ız . E ğ e r  üc­
r e t le r  a r t ı r ı l ı r s a ,  b u  e k o n o m iy le  b a ş e d i le m e z ."

B u  ifa d e , b i r  b a k ım a , A r ja n t in  a sk e ri d ik ta tö r lü ­
ğ ü n ü n  iç in d e  b u lu n d u ğ u  ç ık m a z ı ö z e tl iy o rd u :  B ir 
y a n d a  g e l iş e n  iş ç i  s ın ıf ı h a re k e ti ,  ö t e  y a n d a  e k o n o m ik  
ç ö k ü n tü .........

H a le n  A r ja n t in  e k o n o m is i y ü z d e  5 0  b o ş  k a p a s i­

t e  ile ç a l ış m a k ta d ır .  İ ş s iz lik  o ra n ı ,  to p la m  işg ü cü n ü n  

y ü z d e  1 0  u n a  u la ş m ış t ı r .  F a b r ik a la r  k a p a n m a k ta , i f ­

la sla r b irb ir in i iz le m e k te d ir .  B ir  sürü iş le tm e  y a b a n c ı 

y a t ır ım c ıla r ın  e l in e  g e ç m iş t i r .  E n f la s y o n  b i r  tü rlü  d e ­

n e tim  a l t ın a  a l ın a m a m ış t ır .  U y g u la m a y a  k o n m u ş  o la n  

e k o n o m ik  p la n ın  b ü tü n  h e s a p la n , ş im d id e n  b u  p la n ı 

g e rç e k le ş t i rm e n in  o la n a k s ız  o ld u ğ u n u  g ö s te rm e k te ­

d ir .  B e k le n ti le r ,  g e le c e k  a y la rd a  d u ru m u n  d a h a  d a  

k ö tü le şe c e ğ i y o lu n d a .. . .
Ş ö y le  b i r  g ö z  a tm a k  b ile  e k o n o m ik  p la n ın , ü ç  

a n a  s o ru n  o la n  e n f la s y o n , b ü tç e  a ç ığ ı  v e  y a b a n c ı s e k ­
tö rü n  e tk in liğ in in  a r tm a s ı  so ru n la r ın a  ç ö z ü m  g e tire ­

m e d iğ i ve  b aşa r ıs ız lığ a  u ğ ra d ığ ın ı g ö z le r  ö n ü n e  se r­

m e k te d ir . . . .

M a liy e  B a k a n ı J u a n  A le m a n 'ın  b e l ir t t iğ in e  g ö re , 
ö z e llik le  k a m u  k e s im in d e  ç a l ış a n  m e m u r la r ın  a ld ık la r ı  

m a a ş la r  g ü lü n ç  b i r  d ü z e y d e d ir  ve  b u  d u ru m  b ü ro k ra t ­
la r  a ra s ın d a  d a  h o ş n u ts u z lu ğ a  y o l a ç m a k ta d ır .  V erg i 

g e lir le rin d e k i a r t ı ş  1 9 7 5 'd e  y ü z d e  9 ,7  ik e n , 1 9 7 6 'd a  

y ü z d e  1 1 ,5  e  y ü k se lm iş  a n c a k  b u  a r t ı ş  d a  b ü tç e d e k i  

a ç ığ ı  k a p a ta m a m ış t ı r .  B ü tç e  a ç ığ ı  6 5  t r i ly o n  p eso  

(2 ,6  m ily a r  d o la r)  o lu p ,  M a liy e  B a k a n ın ın  ifa d e s iy le ; 

m illi e k o n o m i iç in  k a ld ır ılm a z  b i r  y ü k  te ş k i l  e tm e k ­

te d ir .  V e  b a k a n a  g ö re , b u  a ç ığ ı  k a p a tm a k  iç in  p iy a sa ­

y a  k a rş ılık s ız  p a ra  sü rm en in  d ış ın d a  h iç  b i r  a l t e r n a t i f  

y o k tu r .

D ış  t i c a r e t te  ise , y ılın  ilk  d o k u z  a y ın d a  5 0 0  m il­
y o n  d o la r lık  b ir  f a z la  e ld e  e d i lm iş t ir .  A n c a k  b u  f a z la ­

n ın  k a y n a k la r ı, d u ru m u n  b u  ş e k ild e  d ev a m  e tm e y e c e ­

ğ in in  e n  s o m u t g ö s te rg e sid ir . Ç ü n k ü  b u  fa z la lık , e n ­

d ü s tr i  s e k tö rü n ü n  f e lc e  u ğ ram as ı p a h a s ın a  b u  s e k tö r  

ith a la t ın d a  7 0 0  m ily o n  d o la r lık  k e s in t i  y a p ılm a s ı ve  

h a y v a n  ih ra c a tın a  h ız  v e rilm esi k a r ş ıl ığ ın d a /e ld e  e d i­
le b ilm iş tir . B u n u n  s o n u c u n d a  A r ja n t in d e  b ü y ü k  b ir  
e t  s ık ın tıs ı ç e k ilm e ğ e  b a ş la n m ış t ı r .

B u  o lu m su z  d u ru m la r  h ü k ü m e tte n  y a n a  o ld u k ­
la rın ı d e fa la rc a  b e l ir tm iş  k u ru lu ş la r  ve  k iş ile r in  b ile  
h ü k ü m e te  s e r t  e le ş t ir i le r  y ö n e l tm e le r in e  n e d e n  o l­

m a k ta d ır .  ö r n e ğ i n ,  y a b a n c ı y a t ır ım la r la  ilgili o la ra k , 
"M illi B ir l ik  v e  K a lk ın m a  H a r e k e t i"  n in  ik i ö n e m li 

lid e r in in  h a z ır la d ığ ı b i r  ra p o rd a ;  'T ü m  o la ra k , y a b a n ­

c ı y a t ır ım la r la  ilg ili h e rh a n g i  b i r  p o l i t ik a  y a  d a  ödeme- 

le r  d e n g e s in in  l e h te  g e l iş im i , g e le c e k  m a li y ıl iç in  söz 

k o n u s u  o la m ıy a c a k t ı r "  d e n i l i r k e n ,  a s k e r i cu n tan ın  es­

k i T a r ım  v e  H a y v a n c ı l ık  B a k a n ı;  " H ü k ü m e t, ihraç et­

m e k  iç in  k ö y lü le rd e n  a ld ığ ı  h a y v a n la r ın  parasın ı öde­

y e m e m e k te d ir  v e  ö y le  g ö z ü k ü y o r  k i b u  ö d e m e le r, çok 
u z a k  b i r  g e le c e ğ e  e r t e le n m iş t i r  "  d e m e k te d ir .

A sk e r i c u n ta n ın  h a le n  e n  b ü y ü k  u m u d u  dış 

b o r ç la n m a d ı r .  N ite k im  c u n t a n ın  e l in d e  bulundurduğu 

g a z e te le rd e n  b ir is i ,  c u n ta n ın  u m u d u n u n  b o ş  olmadı­

ğ ın ı ş u  h a b e r le  a ç ık la m ış t ı r :  " A B D 'n in  ö n em li finans 

g r u p la r ın d a n  b ir is in in , ü lk e y i d ü z lü ğ e  çıkaracağına 

in a n d ığ ı  y u r ts e v e r  V id e la  h ü k ü m e tin i k a y ıts ız  şartsız 

d e s te k le y e c e ğ i  ö ğ r e n i lm i ş t i r . "  (E l C ro n is to  commer- 
c ia le ,2 8  E k im  1 9 7 6 )

H e m e n  b u  h a b e r in  a rd ın d a n  ise Videla 

d o s t  ü lk e le rd e n  y a k la ş ık  1 m i ly a r  d o la r l ık  kredi elde 
e d i ld iğ in i  v e  b u  k re d i  to p l a m ın ın  y ü z d e  7 0  inden  f u ­

ta s ın ın  4  y ıl i ç in d e  ü lk e y e  g e le c e ğ in i  ila n  e tm iş tir .

A R J A N T İN 'D E  İ Ş Ç İ  Ü C R E T L E R İN İN  

G E L İŞ İM İ

S a y m a c a  G erçek  
A y la r  Ü c r e t le r  Ü cretler

1 9 7 5

K as ım 1 0 0 .0 1 0 0 .0
A ra lık 1 0 1 .3 1 8 4 .8

1 9 7 6
O c a k 1 2 9 .1 9 9 .3
Ş u b a t 1 3 1 .0 8 4 .6
M a r t 1 5 6 .5 7 3 .4
N isan 1 5 6 .5 5 4 .9
M ay ıs 1 5 6 .5 4 9 .0
H a z ira n 1 8 0 .1 5 4 .7
T e m m u z 1 8 0 .1 5 2 3
A ğ u s to s 1 8 0 .1 4 9 .0
E ylü l 2 0 1 .7 5 0 3
E k im 2 0 1 .7 4 6 .6

K a y n a k  : (L a  O p in io n ,  5  A ra lık  1 9 7 6 )



B ütün b u n la r ,  A r ja n t in  a s k e r i  d ik ta tö r lü ğ ü n ü n  

ancak e m p e ry a lis t g ü ç le r in  d e s te ğ i  ile  a y a k ta  d u r d u ­

ğunu g ö s te rm e k te d ir . F a k a t  b ü tü n  b u  d e s te k le r e  r a ğ ­
men A rjan tin  e k o n o m is in d e k i  ç ö k ü n tü  g id e r ile m e -  

mekte ve e k o n o m ik  k u r u lu ş la r d a  ç a l ı ş a n  b ü r o k r a t la r  
hükümete a rd ı a rk a s ı k e s i lm e y e n  o lu m s u z  r a p o r la r  

sunmaktadır, ö r n e ğ i n  s o n  o la r a k  y in e  M a liy e  B a k a n ­

lığınca h az ır lan a n  b ir  r a p o r d a  ş ö y le  d e n i lm e k te d ir :  

"Üretimde sü reg e len  d ü ş ü ş  iş s iz l iğ i h a d  s a fh a y a  u la ş ­

tıracaktır. T ed av ü l h ız ın ın  a r t ı ş ı  e n f la s y o n u  k ö rü k le ­

mektedir... B u  ise ü lk e n in  g ü ç s ü z lü ğ ü n ü  a r t ı r m a k ta d ır .  

Çünkü h er k riz  b i r  ö n c e k in d e n  d a h a  c i d d id i r ."

Videla y ö n e t im i , b u  r a p o r l a r ı  h a s ır  a l t ı  e tm e k te  

ve bunları h a z ır la y a n la r ı h e m e n  g ö re v le r in d e n  a lm a k ­

tadır.... A m a o  d a  f a r k ın d a d ı r  k i ,  "  g ü n e ş i b a lç ık la  

sıvamaya "  o la n a k  y o k tu r . . . .

İ Ş Ç İ  S I N I F I N I N  E F S A N E V İ  

D İ R E N İ Ş İ

Halen A r ja n t in d e  b ü y ü k  f a b r ik a la r ın  iç in e  a s k e ­

ri taburlar y e r le ş tir i lm iş  b u lu n u y o r .  İ ş ç i l e r  h e r  tü rlü  

sendikal h ak la rın ı k u l l a n m a k ta n  y o k s u n ,  i ş t e n  a t ı lm a ­

ları halinde k e n d ile r in e  t a z m i n a t  ö d e n m e s i  sö z  k o n u ­

su değil. K ısacası ü re t im  sü n g ü le r in  g ö lg e s in d e  sü rd ü rü ­

lüyor. B unun s o n u n d a  ü re t im  te m p o s u  k o r k u n ç  b ir  

hıza u laşm ış d u ru m d a , ö r n e ğ i n  G e n e ra l  M o to r s  d a  
iki ay önce 2  b in  iş ç i  g ü n d e  7 4  a r a b a  ü r e t i r k e n ,  ş im d i 

bin işçi bir g ünde 8 4  a r a b a  ü r e t iy o r .

A rjantin  iş ç i  s ın ıf ın ın  V id e la  r e j im in in  ilk . a l t ı  

ayındaki ey lem siz liğ i v e  i ş ç i l e r  ü z e r in d e  u y g u la n a n  

yoğun baskı, son  iş ç i  e y le m le r in in  ö n e m in i  d a h a  d a  

artırıyor. Son m ü c a d e le d e  b a ş ı  ç e k e n le r in  h e p s i ,  iş te n  
. atılma, hap sed ilm e , i ş k e n c e ,  k u r ş u n a  d iz i lm e  g ib i 

uygulamalara k a rş ı k a r ş ıy a  g e le c e k le r in i  b i l e r e k  e y ­

lemleri b aş la ttı la r . H iç  b i r  y a s a l g a ra n t i le r i  y o k k e n  
ve hiçbir m illi, b ö lg e se l ö rg ü tle n m e  o lm a d a n  e y le m e  

geçtiler. Bu ey le m le r, a l t ı  a y l ık  se s s iz liğ e  b a k a ra k ,  A r ­

jantin işçi s ın ıfın ın  u y u d u ğ u n a  h ü k m e d e n le r in  g ö rü ş ­

lerinde yan ıld ık ların ı d a  o r t a y a  k o y d u .  A r ja n t in  iş ç i 

sınıfı, askeri d a rb e y le  s ın ı f  b i l in c in in  y o k e d i le m e y e -  

cegini, eylem g e le n e ğ in in  o r t a d a n  k a ld ır ı la m ıy a c a ğ ın ı  

bir kez daha k a n ıtla d ı.

Aslında A r ja n tin  iş ç i  s ın ıf ın ın  a l t ı  a y l ık  sessiz­

liğ i, b ir  p a s if  d iren iş  n ite liğ i ta ş ıy o rd u . B u a l tı a y  

iç in d e  iş ç i le r ,  tra jed ile rd ek i k a rak te rle r  g ib i, d ik ta tö r ­

le rin  a t tık la r ı  ad ım la ra  bağlı k alarak  kend ilerin i sın ır­

la d ıla r . Eylül h arek e tle ri ise, o y u n d ak i b a ş  k a ra k te r  

o y u n c u s u n u n  sah n ey e  ç ık ış ın ı an d ırıy o rd u ....
H e r n e  k a d a r  Eylül H arek e tin in  e tk ile rin i ta m  

o la ra k  d e ğ e rlen d irm ek  o lanaksızsa d a , genel n ite liğ in i 
b e l ir le y e n  şu  so n u ç la ra  varm ak  m üm kün:

A R JA N T İN 'D E  H AYAT PA H A LILIĞ I

(A şa ğ ıd a k i T a b lo d a  1 O cak  1 9 7 5 'd e  1 0  Peso 

o la n  m a d d e le rd e , ay lık  o rta lam a f iy a t a rtış la rı 
g ö rü lm ek te d ir .)

Y en i •

A y la r  A rtış  % F iyatlar(P eso)

1 9 7 5

O c a k 8 .5 1 0 .85
Ş u b a t 4 .9 1 1 .38
m a r t 8 .4 1 2 .33
N isan 1 0 .2 1 3 .58
M ayıs 4 .8 14.23
H aziran 2 1 .3 1 7 .26
T e m m u z 3 4 .9 2 3 .2 8
A ğ u s to s 2 3 .8 2 8 .8 2
Eylül 1 0 .9 3 1 .9 6
E k im 12.6 3 5 .9 8
Kasım 8.1 3 8 .8 9
A ra lık 1 1 .5 4 3 .3 6

1 9 7 6
O c a k 1 4 .8 4 9 .7 7

Ş u b a t 19 .3 5 9 .3 7
M art 3 8 .0 8 1 .93
N isan 3 4 .6 110 .2 7
M ayıs 13.1 124.71
H az ira n 2 .8 1 2 8 .2 0
T e m m u z 4 .3 133.71
A ğ u s to s 6 .7 142 .66
Eylül 1 0 .7 1 5 7 .9 2
E k im 7 .4 169 .6 0
K asım 7.1 1 8 1 .6 4

*  H a re k e t , O to  iş ç i le r i  B irliğ i y a  d a  F e d e ra l 

B a ş k e n t B ölgesi v e y a  B u e n o s  A ire s  ç e v re s iy le  s ın ırlı 

k a lm ad ı. D iğ e r b az ı iş ç i  b ir l ik le r in e , d iğ e r  end ü stri 

m e rk ez le rin e , L a  P la ta , R o sa rio  v e  S a n  L o re n sa  g ib i 

m e rk ez le re  a t la d ı .
* H a re k e t g e lişm e y e  b a ş la y ın c a , h ü k ü m e t, b ü ­

ro k ras iy i y a rd ım a  ç a ğ ırd ı.  P e k  ç o k  esk i b a k a n  b u n a ­

lım ı h a f if le tm e y e , y ö n ü n ü  d e ğ iş t irm e y e , iş ç i le r i  y a t ış ­

t ı rm a y a  ç a lış tı .  A n c a k  h a re k e tin  gücü v e  s e n d ik a la rın  
kararlı tu tu m u  so n u c u n d a  h e rh a n g i b ir  u z la ş m a y a  

u la şılam ad ı.

* H a re k e t , b u rju v a  kesim leri a ra s ın d a  d a  sü rtüş 

m e lere  y o l a ç a ra k  b ir  h ü k ü m e t b u n a lım ı d a  y a ra t tı .
* E y lem in  ö rgü tsüz o lu ş u ,  h ü k ü m e tin  k a rş ı sal­

d ır ıy a  g eç m es in i m ü m k ü n  k ıl ıy o rd u . A n c a k  h a re k e lin  

an i ve  b i r  ç ığ  g ib i o lu ş u , b u  sa ld ır ıla rd a n  is te n en  so ­

n u ç la rın  e ld e  ed ilm esin i d e  en g e lled i. H ü k ü m et az  da  

o lsa ücre tle ri a r t ırm a k  z o ru n lu lu ğ u n d a  k ald ı.

* H ü k ü m etin  resm i a ç ık la m a s ın a  ra ğ m e n , bazı 

ş irk e t le r  g izli o la ra k  ü c re tle ri d a h a  d a  faz la  a r t ırm a k  

z o ru n d a  k a ld ıla r . H ü k ü m etin  güçsüzlüğü  b ö y le c e  ka­

n ıtlan m ış  o ld u .

DEMOKRATİK HAKLAR İÇİN 
SAVAŞ

B a ş ta  d a  b e lir ti ld iğ i g ib i A r ja n tin d e  b u g ü n  f ır t ı ­

na  ö n cesi sessiz lik  hüküm  sü rm e k te . B ir  s e n e d e n  faz la  

b ir  süre ö n c e , b u rju v a la r  a ç ık ç a  iş ç i s ın ıf ın ın  ö n c ü le ri 

o r ta d a n  k a ld ır ılm a d ık ç a  p o li t ik  k riz in  ö n le n e m e y e c e ­

ğ i so n u c u n a  v a rm ış la rd ı. B u  a m a ç la , g e rilla la ra  k a rş ı 

savaşm ak  b ah a n esin i k u lla n a ra k  iç  savaş y ö n te m le r in i 

b u  ö ncü leri o r ta d a n  k a ld ırm a k  ve  so n ra  tü m  iş ç i  s ın ıf ı­

n ı p a rç a la m a k  iç in  u y a rla d ıla r . A n c a k  A r ja n tin  iş ç i 

sınıfı bü tü n  ö rgü tsüzlüğüne ra ğ m e n , b u g ü n  A rja n tin -  

d ek i d em o k ras i m ü cad ele sin in  ö n  sa fın d a  y e r  a l ıy o r .
A rjan tin  h a lk ı ise, hergün  b ira z  d a h a  b il in ç le n i­

y o r . Ü lke n ü fu su n u n  b ü yük  b ir  ç o ğ u n lu ğ u , d e h ş e t  
iç in d e , günde o n  k iş in in  ö ldü rü ld ü ğ ü n ü , o r d u n u n  

k ü çü k  b in a la rın ın  to p la m a  k a m p ı h a lin e  g e t ir ild iğ in i, 

p o litik  tu tu k lu la r ın  say ıs ın ın  b il in e m e d iğ in i - 2 0  b in  

k ad a r o ld u ğ u  san ılm ak ta -  g ö rm e k te  ve  y av a ş  yav aş  

işç i sın ıfı b ay rağ ı a l tın d a  to p la n m a k ta d ır .
B ütün  b u n la r , A rja n tin in  ç o k  y a k ın  d ö n e m d e  

b ir d em o k rasi sav aşın a  sa h n e  o la c a ğ ın ı g ö s te r iy o r .

Stroessner Diktatörlüğünün 
DEMİR ÖKÇESİ ALTINDA

P arag u ay 'd a  B aşk an  A Ifred o  S tro e ssn e r 'in  d ik ta  

'  y ö n e tim in d e k i y a ş a n tıy a  d u y u la n  k u ş k u la r  üzerinde 
v erilen  ellisek iz say fa lık  ra p o r , E y lü l’d e  U luslararası 

İn san  H a k la n  B irliğ i ta ra fın d a n  d ağ ıtıld ı.
Ö rgüt P a rag u ay 'd a  insan  h ak la rın a  büyük  ö lçüde 

sa ld ır ın ın  y ay ılm ası ü zerine iki tem sücisin i A ğ u sto s  

a y ın d a  A su n c io n 'a  y o llad ı.

R u tg e r  Ü n iversitesinden  P ro fesö r R o b e r t A Iex- 

a n d e r  ve  B irle ş ik  D ev le tlerin  eski B olivya B üyükelçisi 

I B en  S te p h a n sk y  ta ra fın d a n  yaz ılan  ra p o r  da  k itle  tu- 

tu k la m a la rı ve işk en c e le r , ü lked ek i k ız ıld e rü ile r üze­

r in d e  sü rdü ıü len  b aksılar, S eige E y a le tin d e  2 2  y ıld ır 
tü m  tem el h a k  ve ö zgü llük le rin  k u llan ım ın ın  d ik ta tö -  

riin  k e y f in e  b ağ lı o ld u ğ u  ve h ü k ü m e tte  riişvetin  y ay  
g ın la ş tığ ı an la tılm ak ta .

R a p o ra  a y rıc a , say ıları 1 0 0 0 -1 5 0 0  arası o ld u ğ u  

ta h m in  ed ilen  p o li tik  tu tu k lu la r ın  listesi ek lenm iş. 

H e r  n e  k a d a r  ra p o rd a  esas k u rb an la rın  son  tu tu k lam a  

d a lg as ın d ak i kö y lü  ö n d e r le r  o ld u ğ u  b ild iriliyorsa da, 
Â su n c io n 'd a n . s e rb es t m eslek  sah ip leri ve ö ğ ren c ile r ' 

d e  tu tu k la n a n la r ın  b ir  k ısm ım  o lu ş tu rd u ğ u  bild irili­

y o r .

L is te d e k ile r  aras ın d a  A lfred o  A lc o r to , S a tu m i- 

n e  A lm a d a , A n an ia s  M aidana ve 1 9 5 8 'den  beri tu tu k ­
lu  b u lu n a n  J u lio  R ojas g ib i d evrim ci lid erle r d e  b u lu n ­

m a k ta d ır .

R a p o ru  h az ırlay an  P ro fe sö r R o b e r t  A lex a n d e r 
ve  A B D 'n in  esk i B olivya B üyükelçisi B en  S tep h a n sk y , 

B o liv y a 'd a k i in ce lem ele ri s ıras ın d a  2 8  yıldır m ah k em e 

ed ilm e d e n  h a p is te  tu tu la n  p ek  ç o k  p o li tik  tu tsa ğ ın  
a ile  ü y e le riy le  d e  g ü lü ş tü le r . B u konuda ilg inç o lay la r­

la  k a rş ıla ş tıla r . Ö rn eğ in  ra p o rd a  şö y le  b ir  p a rag ra f 
" İk i  b u ç u k  y ıl h a p se  m a h k u m  ed ilm iş  b ir  tu tu k lu n u n  
a k ra b a la r ıy la  k o n u ş tu k . F a k a t  o , tu tu k lan m as ın ın  
ü ze rin d en  18  y ıl g eç m es in e  rağ m en  ha la  h a p is te y d i."

R a p o rd a  e n  son  tu tu k la m a  dalgasın ın  N isan  ve

M ayıs 1976 d a  z irveye u la ş t ığ ı,  b ü y ü k  ö lç ü d e  y a p ıla n  

tu tu k lam a la rd a  to p la n a n la rd a n  b i r  ç o ğ u n u n  k a y b o l­
d u ğ u  ve baz ıla rın ın  d a  işk e n c e  Ue ö ldürü ld ü ğ ü  b e lir ti l i­

y o r . A y n c a , tu tu k la m a la rın  iş k e n c e le r in , k a t le tm e le ­

rin  an i o la rak  y a p ılm a k ta  o ld u ğ u d a  sö y le n iy o r .

S tro essn e r D ik ta tö rlü ğ ü n ü n  so n  z a m a n la r ın d a  
, e n  b a ş ta  gelen  h e d e fle r in d e n  b ir is id e  , r a p o rd a  d a  

be lirtild iğ i üzere , K a to lik  K üsesi. B u n u n  n e d e n i ise. 

K üse B aş P iskoposu  ta ra f ın d a n  ü lk e d e  b u lu n a n  k ili­

selere g ö n d e rilen  ve ce m a a a te  o k u n m a sı is te n e n  "B i­
z i E n d işe len d iren  Ş e y le r "  b a ş lık lı  m e k tu p .

B u m e k tu p ta  .K ilise , c e m a a te  ş u n la r ı  d u y u ru ­
y o r :

"*  Ö ğ ren c ile r ve  k ö y lü le r  a ra s ın d a  k ö ıü k ö ıü n e  

tu tu k la m a la r  y a p ılm a k ta d ır .

* T u tu k !u la ra  işk e n c e  y a p ılm a k ta  ve  tu tu k la -  

n an lan n  b ü y ü k  k ısm ı k a y b o lm a k ta d ır .

* T u tu k la n a n la r  a ras ın d a  ç o k  say ıd a  ra h ip te  
b u lu n m a k ta d ır ."

D ik ta tö rlü ğ ü n  d iğ e r  b i r  h e d e fid e , ü lk e d e  son  

derece  o lu m su z  ve ilk e l ş a r t l a r  iç in d e  y a ş a y a n  "A c- 

h e "  k ız ıld e rü ile rin in  d u ru m u n u  iy ü e ş t irm e k  am acıy la  

an tro p o lo jis tle r  ta ra f ın d a n  y ü ıü tü len  M a ra n d u  P ro je s i 

o lm u ş tu r . P ro jen in  4  üyesi A ra lık  1 9 7 5  te ,  k o m ü n is t 
o lm ak la  su ç la n a rak  tu tu k la n m ış la rd ır . H e r  n e  k a d a r  

- ç ılan  u lusla rarası k a m p a n y a  so n u c u n d a  P ro je  y ö n e ti-  

m eni M iguel C hase-Sard i n in  k u r tu lm a s ı s ağ la n m ışsa  

d a  d iğ e r p ro je  y ö n e tic ü e r i h a le n  h a p is te  o lu p  y a rg ılan ­
m ay ı b ek lem ek ted irle r.

U luslararası İn san  H a k la n  B irliğ i ta ra f ın d a n  d a ­

ğ ıtıla n  B olivya R a p o ru n d a  " riişv e t ve  k a ç a k ç ıl ığ ın  

ç o k  say ıda in san ı d ik ta tö r lü ğ e  b a ğ la y a n  'ç im e n to ' o l­
d u ğ u "  so n u cu n a  v a rılm a k ta  v e  b u  y o lla  b iz z a t y ö n e t i ­
c i d u ru m u n d a  b u lu n a n  baz ı k iş ile r in  büy ü k  se rv e tle r  

ed in d iğ i b e lir ti lm e k ted ir .

S tro e ssn e r D ik ta s ı ta m  2 4  y d d ır . ü lk e  h a lk ın ı 
d e m ir  ö k ç e s i a l tın d a  e z iy o r....



MARKSİST
HÜMANİZM

gunkii tekn ik devrim le kanıtı gözlerim izin önünde duran, 
onun dünyayı değiştirm e olanaklarının p ra tik  olarak 
sınırsızlığına ve insanın p ra tikte  kendini değiştirm ekte 
sınırsız olanaklara sahip olduğuna inancından ötürü!

Böylesi b ir iyim serlik, körüköriine b ir imanın değil, 
olgularla temellenen b ir inanışın gereğidir. Böylece bu, 
insanın sosyal kudretlerin i harekete geçirmek açısından 
çok büyük p ra tik önemi olan, yüksek o lasılıklı b ir çalış­
ma varsayımıdır. Böyle b ir varsayım, ideolo jin in  b ir öğe­
sid ir, fakat yeni buluşlara götürücü değeri sosyal b ilim ­
lerdeki pekçok başka öneriden daha az büyük değild ir. 
Bu da ye te riid ir.

Her tam gelişm iş hümanizm sisteminin kendi m ut­
lu luk teorisi vardır. B ir anlamda her hümanizm insan ve 
insan sorunları üzerinde her düşüncenin, daha m utlu 
b ir hayat koşullarının tartışılmasına gelip dayanması ge­
rektiğinden, biraz m utlu luk teorisid ir. Marksist hüma­
nizm de bunun dışında kalamaz. Onun da b ir m utlu luk 
teorisi vardır, ya da her haliyle böyle b ir teori içe rir. 
Marksist hümanizmin karakterini iyice anlamak iç in  bu 
noktanın açıklığa kavuşturulması kaçınılmazdır.

ÜNLÜ

POLONYALI DÜŞÜNÜRÜN 

BU ÖNEMLİ

terince fa rk lılık  gösteren, özel yapılar, özel mikrokok 
moslar o luşturan, yaşayan, gerçek insanlardır. Mutluluk 
sorunu tamamen öznel faktö re  indirgenemez ama, ora o 
kadar sıkı, o kadar organik b ir biçim de bağlıdır ki, genel 
geçer • dolayısıyla soyut- tanım lar yapmaya çalışılırken 
bunun hesaba katılmam ası bozguna uğramaya mahkum 
eder. A yn ı toplum sal yapı, aynı tarihsel dönem ve aynı 
sosyal b e lirle y ic ile r sistemi içerisinde olsa bile, bir insanı 
m utlu eden b irşeyin , başka b iris in i mutsuz edebileceğini 
hepim iz b ilir iz  ve bu b iz i .şaşırtmaz. Bazıları kudretini 
denemekten hoşlanırken, bu diğerlerine derin acılar vere­
b ilir . Bazıları sürekli istirahatten zevk alabilirler, öte 
yandan etken çalışma yoksunluğu diğerbazılarım‘ümit- 
sizliğe sürükleyebilir. B ir adam önüne gelenle düşüp kalk­
maktan hazzedebilir, b ir başkası ise buna hoşgörmez bir 
ayıp olarak bakab ilir, ö rn e k le ri istendiğince çoğaltmak 
mümkün. A yn ı zamanda -paradoksal görünse bile- bazı 
insanların kend ile rin i rahat ve ta tm in  olmuş hissetmek­
ten mutsuz o la b ild ik le ri, veya h iç  değilse şikayet edecek 
birşeyler bulduktan ve b ir hoşnutsuzluk sebebi bulmak 
iç in  sıkıntıya g ird ik le ri p s iko lo jik  olarak doğrudur. Sö­
zün kısası insanlar b irb irle rine  benzemez ve aynı şeyler­
den zevk alam azlar. M u tlu lu k  duygusu, her zaman, kişi­
lerin  p s iko fiz ik  yapılarına organik olarak bağlı bulunan 
bireysel b ir duygu olduğu iç in , sorunu geniş kapsamlı 
tanım larla, ya da daha kötüsü, insanlann ne zaman ve 
hangi koşullar a ltında m utlu  olması gerektiğini saptaya­
rak, "genel”  b ir b içim de ele alm ak üzere yapılacak her 
g iriş im , başarısızlığa m ahkum dur. Ve pra tik etkenlikte, 
bunların uygulanmaya ka lkışıld ığ ı b ir durumda insan 
iç in  gerçek b ir m utsuzluk doğab ilir.

Komünist düzendeki insanı anlatan klasik Marksist 
m etin leri okuyunca bazen insan bunların ütopik olduğu 
hissine kapılır. Şüphesiz gerçekten de bunlarda ütopya­
nın ka lın tıları vardır. Fakat bunun yanında biz zamanı­
m ızın dar perspektifi ile  sınırlandırılm ış olduğumuzdan, 
sistemin kurucuları tarafından işaret edilen daha uzak b ir 
manzarayı görebilme yetim izi kaybetmiş de o lab iliriz. 
Eğer hayallerin pek serbest uçuşmasından sakınmak 
öğütlenmeye değerse, aynı şekilde, ayaklarımızı çok 
duygusuzca toprağa tesbit etmek yanılgısından kaçın­
mak da zoruriludur. Modern tekn ik devrim in ışığında, 
üretim in makinalaşması ve atom enerjisinin açığa çıkma­
sıyla el ve kafa iş i atasındaki, arazide ve şehirde çalışma 
arasındaki aykırılık la rın  bertaraf edilmesi g ib i, ya da in ­
san gereksinmelerinin p ra tik  olarak sınırsızca giderilebil­
mesi olanağı g ib i -herbiri daha 30-40 y ıl önce fantazi ala­
nına a it olan- amaçlar iç in  fa rk lı şekilde düşünmemiz 
gerekmez m i ? *

Modem sanayi teknolojis i, şüphesiz bazıları hiç 
öngörülmemiş olan birtakım  yeni sorunlar doğurmuş­
tu r. Fakat buna uygun b ir toplumsal zemin yaratılırsa, 
tekno lo ji aynı zamanda b ir türlü çözülmemiş sorunlara 
çözüm olanakları da önerebilir. H içbirşey olmasa da, da­
ha kısa b ir işgünü ge tireb ilir.

ö ze llik le  Sosyal psiko lo jin in  göriiş açısından, aynı 
sosyal fenomenin -sanayileşme ve tekn ik ilerlemenin- 
gözlem cinin sosyal perspektivine uygun olarak nasıl 
fa rk lı biçim lerde yorum lanabileceğini görmek ilg inç­
t ir .  Bu, b ir yandan toplum un, hayat sahnesinde her türlü 
insani değerden tamamen yoksun, k iş iliks iz leştirilm iş b ir 
yığın kültürü çerçevesinde anlamsızca devinen kopuk, 
parçalanmış robotla r b irliğ i olarak sunan b ir üm itsizlik 
felsefesinin tem elin i o luşturur. Bu, burjuva toplumunda- 
k i modem sosyal ve kültürel durumun b e lirli özellikle­
rin in  kaba b ir abartısıdır. Sadece bu öze llik le rin  dikkate 
alınması şüphesiz, -genç Marks'ın deyim ini kullanırsak- 
"insansızlaştırılm ış dünya" görüşü ile  uğraşmanın b ir 
sonucudur. Bu bakış açısı, kötümser b ir dünya görüşü 
iç in  e lveriş lid ir. Eğer -Sartre'ın ısrarla iddia e ttiğ i g ib i - 
varoluşçuluk b ir hümanizm ise, ölm ek üzere olan b ir 
dünyanın hümanizm idir. Dolayısıyla tra jik  ve kötümser 
b ir hümanizm!

Ancak aynı fenomene başka b ir ışık altında, gele­
ceğin getireceği yen iliğ in  müjdecisi olarak da bakılabi­
lir . Bu bakış açısı tamamiyle yeni b ir sosyal durum la, ya 
da en azından böyle b ir durunun olasılığıyla belirlenen 
sosyalist hümanizmin tavrıdır. Eski dünyanın bütünlüğü­
nü bozmakta olan tekn ik, aynı zamanda yeni b ir dünya 
yaratmanın olanağını da ge tirir. Tarihte ilk  defa, insanlı­
ğın en eski rüyasını -bütün insanlar iç in  m utlu b ir hayat 
rüyasını- gerçekleştirebilm ek iç in  gerçek b ir şans doğ­
m uştur. Bu rüya tamamen gerçekleştirileb ilir m i ? Gele­
cek gösterecek. Şahsen ben şüpheliyim . Fakat daha iy i 
daha m utlu  b ir hayat imkanı olduğu kesindir. Bu kadarı 
b ile  büyük birşey olduğu g ib i, tab i daha fazlası da bekle­
neb ilir. Sorunlara böyle bakıldığında- ve doğru b ir sosyal 
perspektive yerleştirilince uygun olanı da budur. • bire­
yin  ve toplum un ile rideki gelişim inin görünüşü değişir.

Bu demek değ ild ir k i, Kafka'nın Şato'sunun ya da 
Sartre'ın Bulantı'sının görüşleri yerine, erdemin Am eri­
kan kovboy filim le rindeki namuslu şe rif g ib i, daima za­
fere ulaştığı sosyal realist b ir iyim serlik e tike ti konmalı­
d ır. Burada sorunlar kesinlikle -ve bereket versin k i çok 
daha karm aşıktır. Ancak şüphesiz olan şudur k i, bu 
iyim ser b ir hümanizmdir. Temelsiz olarak insanın iy i ola- 
duğuna ve iy in in  kazanması gereğine (tıp k ı Sartre varo­
luşçuluğunun karşı inancı tu ttu ğ u , ya da tutm uş olduğu 
g ib i) inandığı iç in  değil, dünyanın b ir insan ürünü oldu­
ğuna ve insanın kendisinin b ir öz-yaratı (Self-creation) 
ürünü olduğuna, dolayısıyla başka şeyler arasında, bu-
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M utlu luk sorununa ' ik i yönden yaklaşılab ilir: 
"m u tlu lu k " dediğim iz olum lu yanından, yahut "m u t­
suzluk" diye betim lediğim iz olumsuz yanından. Bu yak­
laşımlar arasındaki ayrım , özellikle p ra tik  b ir bakış 
açısından çapraşıktır ve b e lirli olum lu ifadelere b ir 
"d e ğ il" eklemek gibi basit b ir soruna indirgenemez.

B irinci yöntem, insan düşüncesinin ta rih i boyunca 
ortaya çıkm ış türlü m utlu luk teorilerinde denenmiş 
geleneksel yöntem dir. Fakat deney gösterm iştir k i, 
olum lu yaklaşım b ir sonuç vermez ve veremez. Ya da 
sadece pek yüzeysel sonuçlar verir. Bu konu üzerinde ne 
kadar çok iddialarım ız olmuş ve bunların arkasında ne 
kadar fa rk lı, hatta çe lişk ili tavırlar bulunm uştur! Pek 
ta b iid ir k i; temelde öznel duygulardan, tepkilerden ve 
duyumlardan ibaret olan b ir koşul, p ra tik olarak anlam 
taşımayan çok genel tanım lar dışında, pek zor tanım la­
nabilir ve bu yüzden de norm lar ve yasalarla pek az 
kura llandırılabilird i. Birisine yıllarca, onun koşullarına 
kendi açımdan bakarak, ya da m utluluğun Standard ta­
nımlarından b irin i düşünerek, be lli b ir dunım  içerisin­
deyken m utlu olması gerektiğini anlatabilirim . Ama bu 
h içbirşeyi değiştirm ez. Söz konusu k iş i mutsuz olmaya 
devam edebilir, hatta durum onun anlayışınca katlanıl­
maz hale geldiği iç in  in tihar b ile  edebilir. Durumu sizin 
ve benim görüşümüz arasındaki bu z ıtlık ta  bilm ezlikten 
gelinemeyecek ve geçiştirilemeyecek şey, sorunun özü­
dür. Çünkü söz konusu olan -filo zo fla r bunu çoğu zaman 
gözden kaçırm ışlardır- b ir soyutlama değil, çoğunlukla 
birbirlerinden ayrıntılarda olduğu kadar temelde de ye­

Sosyalist b ir top lum  bu soruna, sadece merkezileş­
tir ilm iş  eylem im kanlarının sosyalizmde, diğer hükümet 
sistem lerinde olduğundan daha fazla olmasından değil, 
aynı zamanda insan m utlu luğu iç in  gereken koşulları ka­
rar a ltına almaya çalışma eğ ilim i gerçek bir tehlike 
yaratacağı iç in , özel b ir d ikka tle  yönelm elidir.

Türlü anti-kom ünist ütopyaların temelinde kesinlik­
le şu form ülün bulunduğunu göstermek konuya açıklık 
kazandıracaktır: Bireysel ve genel çıkarların birleştiril­
mesini sağlamak iç in , genel olarak bağlayıcı bir insan 
m utlu luğu m odelin i zorlamaya çalışan b ir toplum, kaçı­
nılmaz olarak b ire y i, tamamen insanlıkdışı hale getiril­
m iş b ir hayat içerisinde boğan dehşet verici b ir zorbalık 
düzenine varır. Bunu en az b ilinen b ir kitapla, belki ken­
d i türünün en özgün eseri olan Zam ita in 'in  ."B iz"i ile ör- 
neklendiceyinu Bu roman g id iş in i doğruladığım için de­
ğ il, O nve ll'in  1984'ü g ib i, sosyalist ideolojideki bazı eği­
lim le ri ve sosyalist ü lkelerdeki bazı gelişmeleri mantıksal 
olarak en aşırı ucuna kadar götürdüğü ve böylece bize 
teh like le ri hayalim izde daha iy i canlandırmakta yardım 
e ttiğ i iç in  seçtim .

Z em ita in 'in  k itab ın ın  b ild iris i şu: Bireyle toplu­
mun tamamken b ir sayılması fik r i sonuna kadar götürül­
düğünde (bireyle top lum un çıkarlarının birleştirilmesi 
şeklindeki M arksist varsayım ın, bireyselliğin kaybolma­
sını içeren, Marksizme aykırı b ir kavrama dönüştürüldü­
ğüne d ikka t ed ilsin. Bu entellektüel oyun yapılmaksızın 
roman zaten yürümezdi) bu zorunlu olarak bireyin hak­
kının ve bireysel m utlu luğun inkarı ile  sonuçlanacaktır. 
Bireysel k im liğ i yok ederek, devlet aynı b ir mutluluğu 
herkese empoze eder. K itap ta  bu, bütün vatandaşların 
beyin lerin in , onların bireysel eğilim lerinden sorumlu 
olan "hayal m erkezi"ne zorunlu olarak nakledilmesine 
kadar götürülm ektedir. Burada cehennem başlar. Yazarın 
tek amacı "b ire y le ri b ireyselliklerinden yoksun bırakma­
yınız, m u tlu luk  hakkındaki kendi fik irle rin iz i onlara 
zorlam ayınız. Çünkü bunu yaparak sadece insanı insan­
lıktan uzaklaştırm ış, sadece insanı mutsuz etmiş olursu­
nuz." dem ektir.



Hemekadar ona; kimse, onun be tim led iğ i durumu 
yaratmak peşinde olm adığına göre, gölgelerle çarpıştığ ı, 
ya da bireyselliğin tasfiyesi düşüncesi uyarınca bireyle 
toplumun birleştirilm esinden söz etm ekle M arksist ideal- 

' leri kasden çarpıttığı yolunda ko lay lık la  karşı çıkılab i- 
lirsede, Zamitain biryerde haklıd ır. E le ş tirile rim iz  yerin- 
dedir, ancak eserde yine de o ldukça çe tin  b ir sorun kal­
makta ve üzerinde düşünülmesini gerektirm ektedir.

özel b ir edebi yöntem le çalışan Zam itain, gözle­
nen belli eğilim leri saçmaya götürm ekte ve bu eğilim le­
rin dizginleri salıverilirse neler o labileceğini göstermek­
tedir. Daha sonra aynı yöntem i O rw e!l benim sem iştir. 
Bu sonuçların, olan b iten in  kaba ve tra ji-ko m ik  b ir çarpı­
tılması olduğu doğrudur. Fakat bu aynının daha yakın 
bir ilgi gerektiren b e lli b ir gerçeği yansıttığ ı olgusu ge­
çerliliğini korum aktadır. Z am ita in 'in  ant i-komünist 
ütopyası yanlışlığına ya n lış tır ama, bu yan lış lıkta  bazı 
doğruluk tohum ları vardır k i, bunlar b ilm ezlikten gelin- 
memelidir. M utluluk tan ım brı ge liştirilm eye başlandığı 
ve bütün insanlar -tab ii kendi iy ilik le r i iç in ! - bunların 
karşılığı olan davranış kura llarıyla  bağlandığı- zaman 
•tarihte kurtuluş ve m utlu luk adına neler yapılmamış­
tır ki 1 • insanlar sosyalizmde de, kabul ed ilin  m utlu­
luk modeline uygun olarak zorla,em irle "m u tlu  kılınm ak" 
tehlikesiyle tehdid e d ilirle r ve bu, k itle le rin  genel m ut­
suzluğuna yol açabilir. N ihayet bunlar insan özgürlüğüne 
belirli sınırlar ge tirirle r k i, bu tü r kısıtlam aların hepsi 
mutluluk şansını artırm aya değ il, azaltmaya yö n e lik tir. 
Bereket versin deney böyle eğ ilim le rin , sol kanat komü­
nizminin çocukluk hastalığının tip ik  b e lirtile ri olduğunu 
ve çoğunlukla, yeni hükümet sistem inde hayat dengelen­
dikçe kaybolduğunu gösterm iştir. Sonuç olarak bu dü­
şüncelerimizi tek b ir uyarı ile  toplam ak yerinde olacak­
tır. Herkes için tek tip  b ir m u tlu luk  olm adığından -ve 
çok şükür olamadığından- her tü rlü  b irb irin in  aynı tip  
oluşturma girişim inden kaçın ılm alıd ır. Sosyalizm insan 
bireyselliğine karşı çıkm az, b ilakis! öyleyse bireylere 
mutluluk peşinde serbestlik tanıyalım . Bırakalım  her k iş i 
gereksinmesi b ir hobi olsa b ile , ya da budalaca egzotik 
veya farklı olmakta ısrar etse b ile , kendi istediği yolda 
mutlu olsun. Bu onu ilg ile n d irir. Sosyalizme h içb ir zarar 
vermeyecek olan bu özgürlüğün tanınması, bütün insan­
ların gerçek ve asıl m utlu luğunun ön koşullarından 
biridir.

Böylece, insan m utluluğuna olum lu yaklaşım h iç­
bir sonuca varmıyor ve hatta zarar verme tehlikesi taşı­
yorsa, ilgimiz, karşıtını araştırm akta yoğunlaşm alıdır: 
Mutsuzluğa sebep olan nedir ve bunun karakteristikleri 
nelerdir ?

insan m utluluğu iç in  genel bağlayıcı tanım lar veri­
lemez. Çünkü insan m utlu luğunun bireysel n ite liğ i açı­
sından bu imkansızdır, ö te  yandan genel olarak inşam 
mutsuz kılan nedenleri sıralamak gayet ko laydır; açlık, 
ölüm, hastalık, mahpusluk, her tü rlü  sömürü ve baskı vb. 
insanların değişen gereksinmeleri vardır ve genel m utlu­
luk açısından p o z itif olarak kurala bağlanamazlar. Fakat 
negatif olarak kurala bağlanabilirler; h içb ir normal insan 
kendisinin ve ailesinin asgari gereksinm elerini giderme­
dikçe mutlu olamaz, açlıktan ve soğuktan muzdaripse, 
hastaysa, savaşta ölüm tehd id iy le  karşıkarşıyaysa, ülkesi 
işgal edilmişse, türlü yo lla rla  özgürlüğünü tadamıyorsa 
mutlu değildir.

Burada insanları m utlu  etmek anlamında değil, fa­
kat genel mutsuzluğun nedenlerini ortadan kaldırmak 
anlamında, insan m utlu luğu iç in  yapılabilecek eylemin 
akla yatkın b ir tem eli bulunm aktadır. Marksist hüma­
nizmin m ilitan karakteri bu m u tlu luk  anlayışıyla sıkı 
sıkıya ilişk ilid ir. Bu, b ir k itle  fenom eni olan mutsuzlu­
ğun nedenlerine ve dolayısıyla bunun sosyal köklerine 
karşı, uzlaşmaz b ir mücadele g e re ktirir. Hedefin, m utlu 
bir hayat için olanaklar yaratm ak olması, gerçekçi b ir 
amaçtır. H içbir sosyal düzen m utlu luğu garanti edeme­
yeceğine göre, h içb ir düzende daha fazlası başarılamaz.
Bu eninde sonunda bireysel b ir sorundur. Ama bu azın­
da başarılması önem lidir. Ve M arksizm  işte bunu başar­
maktadır. Ve Marksizm işte bu nedenle gerçekçidir.

Şu halde M arksist hümanizm ütopik b ir cennet 
vaad etmez ve herkese bireysel m utlu luğu iç in  b ir anah­
tar sağlayacağını ile ri sürmez. H atta gelecekte insan m ut­
luluğu için yeni engeller doğmayacağını b ile  garantile­
mez. Ancak Marksist hümanizm başka b irşeyi amaçlar:
İnsan mutsuzluğunun mevcut sosyal nedenlerini ortadan 
kaldırmak. Bu da çok şeydir. Ve M arksist hümanizme, 
egemen sosyal iliş k ile r içerisinde acı çeken herkese çağ­
rıda bulunma hakkını verir. Bu hümanizm in başkaldırari 
ve militan karakterini belirleyen ve M arks'ın yukarıda 
aktarılan şu sözlerini tamamlamaya yönelen öge budur:

"Dinin e leştirisi, insan iç in  en yüce varlığın insan 
olduğu öğretisi ile , yani içerisinde insanın alçak, aşağılık 
tutsak ve terkedilm iş b ir varlık haline geld iğ i tüm koşul­
ları yıkacak kesin buyrukla son b u lu r.... "

REFERANDUM 
bitmeyen sorun

Toplu iş ilişkUerinde yetkili sendikanın belir­
lenmesi sorunu,bu alandaki uyuşmazlıkların başlı­
ca nedenlerinden biri olma niteliğini sürdürüyor, 
îlk bakışta sorunun gerekli yasal düzenlemelerin 
bulunmayışından kaynaklandığı izlenimi uyan­
makla birükte, aslında, daha temelde başka unsur­
lar üzerinde durmanın gerekli olduğu söylenebilir.

Kuşkusuz bu ve benzer konularda uyuşmaz­
lıkların doğmaması veya giderilebilmesi çalışma 
banşı denilen şeyin gerçekleşmiş olduğu anlamına 
gelir. Hemen belirtilmesi gereken önemli bir husus 
şudur: Çalışma barışını sağhyan bir takım yasal 
düzenlemeler veya belidi bazı hukuksal formiüler 
değildir. Çalışma barışının ekonomik, toplumsal, 
ideolojik bazı tarihsel koşulların biraraya gelmesi 
sonucu olarak bazı toplumlarda gerçekleşmiş oldu­
ğu söylenebilir. Bu özellikleri taşıyan toplumlarda 
çalışma barışının önemli öğelerinden birini teşkil 
eden yetki sorunu da ülkelere göre değişik yasal 
düzenlemeler, formüller çerçevesinde belli çözüm­
lere kavuşturulmuştur.

Batı toplumlan bu konuda ilk akla gelmesi 
gereken örnekleri oluştururlar. Bu ülkelerin serma­
yedarları uzun yıllar iç ve dış sömürü olanakları 
sayesinde biriktirdikleri zenginlikleri çalıştırdıkları 
işçilere belli tavizler biçiminde sızdırmakla varlık­
larını tehlikeye düşürecek bir sarsılmaya uğramıya- 
caklannı görmüşler, aksine işçi sınıfının asırlar sü­
ren sendikal ve siyasal mücadelesi karşısında varlık­
larının başlıca güvencesini bu tavizlerde bulmuş­
lardır. Bu nedenle çalıştırdıkları işçileri temsil 
eden sendikaları muhatap kabul etmek onları tat­
min edici sözleşmeler yapmak mümkün ve zorunlu 
hale gelmiştir.

Demek oluyor ki aslolan toplu iş ilişkilerinin 
taraflarının konumuz itibarıyla özellikle sermaye­
darların, bu ilişkileri işçileri temsil eden sendika­
larla sürdürme zorunluluğunu duymasıdır. Serma­
yedarlar bu zorunluluğu duymuyorlarsa yetki so­
rununun çözümü için bulunacak bütün formüüe- 
rin yetersiz kalacağı, bu konudaki anlaşmazlıklar 
giderihse bile başka bir konuda patlak vermesinin 
önlenemeyeceği açıktır. Buna karşılık, sermaye­
darlar bu zorunluğu duydukları hallerde, çok de­
ğişik yasal formüüerle veya herhangi bir yasal for­
müle gerek kalmaksızın yetki sorununun çözüme 
kavuşturulması mümkün olabilmektedir.

örneğin, İngiltere'de toplu iş ilişkilerini ilgi­
lendiren bütün konularda olduğu gibi yetki soru­
nunun çözümü bakımından da yazdı yasal düzen­
lemeler getirilmiş değüdir. Buna karşüık uzun yıl- 
ların biriktirdiği deneyler çerçevesinde çeşitli dü­
zeylerde yürütülecek toplu iş ilişkUerinde işçUeri 
temsile yetkili sendikalar beUi olmuş, sermayedar­
lar işçileri gerçekten temsU eden sendikaları gör­
mezlikten gelerek kendi tercihlerine daha uygun 
düşen sendikalarla ilişki sürdürmenin olanaksızlığı­
nı ve sakıncalarını görmüşlerdir.

Fransa, İtalya gibi sendikalar birden fazla 
merkeze dağılmıştır ve komünist, sosyalist eğilimli 
sendikalar en büyük merkezi oluştururlar. Serma­
yedarlar azınlığı oluşturan merkezlerde kümelen­
miş sendikaları kendi tercihlerine daha uygun gör­
dükleri için onlan da devreye sokacak bir düzenle­
meyi yeğ tutmuşlardır. Bu nedenle söz konusu 
ülkelerde çoğunluğu teşkü etmeyen sendikalara da 
dolayısıyla bir faaliyet alanında birden fazla sendi­
kaya temsU olanağı tanıyan bir yasal düzenleme 
yürürlüktedir. Kuşkusuz, çoğunluğu temsil eden 
sendikalar da toplu iş Uişkilerinde tarafdır. Genel­
likle bir toplu sözleşme faaliyetinin sürdürülmesin­
de ilgili birden fazla sendikanın temsilcilerini bü­
yüklükleri oranında içeren komisyonlar, işçüer 
adına hareket ederler.

Batı Almanya'da ve İskandinav ülkelerinde 
sendikalar işkollan esasına göre sendikal birliği 
sağlamışlardır. Sermayedarların bu sendikaları bir 
kenara itip işçileri temsU iddiasıyla orfâya çıkan 
örgütler aracılığıyla işçUerie ilişkilerini sürdürmele­
ri mümkün değUdir ve bunu çıkarları açısından da­
ha sakıncalı görmeleri doğaldır.

Doç. Dr. ALPASLAN IŞIKLI

Değindiğimiz bu ülkelerde işçüeri temsile 
yetkili olan sendikanın bu özelliğini kabul ettire­
bilmesi için grev silahına da başvurması mümkün­
dür. Sermayedarları bu sendikaları muhatap kabul 
etmeye zorlamakta bu araç önemli bir etkendir. 
Oysa bilindiği üzere bizim ülkemizde grev hakkı 
çok sıkı yasal ön koşullara bağlanmıştır. Bizde bir 
sendikacının gerektiğinde greve giderek işçileri 
temsüe yetkili olduğunu fiilen isbatlaması, yasal 
olarak mümkün değüdir. Zira, yasaya göre bir sen­
dikanın grev yapabilmesi için gerekli koşulların ba­
şında yetkili olduğunun tesbit edilmiş olması gere­
kir.

Bizim sistemimize örnek olmuş olan ülke 
Amerikadır. Amerika'da da bir işyerinde ancak salt 
çoğunluğu temsil eden sendika toplu sözleşme, 
toplu pazarlık ve grev gibi konularda işçUer adına 
hareket edebilir, karar verebilir. Ancak bu ülkede 
yetki konusundaki uyuşmazlıkların gizli oy, açık 
tasnif (referandum) yoluyla çözümlenmesi yasa ile 
düzenlenmiştir.

Bizim ülkemizde Amerikadaki gibi salt ço­
ğunluk ölçütü esas alınmış olmakla birlikte, refe­
randum yasayla öngörülmüş değildir. Yetkili sen­
dikanın tesbitinde takdir yetkisi Çalışma Bakanlı­
ğının organlarına aittir. Dolayısıyla yetkili sendika­
nın tesbitinde siyasal iktidarın etkinliğine açık bir 
durum sözkonusudur. Siyasal iktidarın sermayeyle 
özdeşliği belirginleştiği ölçüde, bu durumun yetki 
konusundaki kararlarda da yansıması doğaldır. Ni­
tekim ülkemizde bu yargıyı doğrulayan sayısız ör­
nekler ortaya çıkmıştır. Yetkili sendikanın belir­
lenmesinde üye kayıt defterlerinin ve fişlerinin in­
celenmesi kararların taraflılığım önlemekte etkin 
bir unsur olmaktadır. Bu konuda ortaya çıkan, hi­
leli beyanların, sahte belgelerin ve keyfi davranışla­
rın ciddiyetini artık bu konularla ilgili herkes bil­
mektedir.

Yetki konusunda uyuşmazlık çıktığı, üyelik 
defterlerinin ve fişlerinin güven vermediği hallerde 
referanduma başvurulmasına sermaye çevreleri ve 
onların paralelindeki siyasal güçler şiddetle karşı 
çıkmaktadırlar. Bu konuda bazı iş mahkemelerinin 
gerçekleştirdiği bazı uygulamalar da Yargıtayın il­
gili dairesince bozulmuştur.

Referanduma karşı ileri sürülen başlıca görüş 
bu konunun yasada öngörülmemiş olmasına da­
yandırılmaktadır. Oysa herşey yasada öngörülmez. 
Esasen, yasada bu konuda referandumun öngörül- 
memesine karşüık başka bir yolda öngörülmüş de­
ğildir. Bir kısım iş mahkemesi yargıçlarının üye ka­
yıt defterlerinin ve fişlerinin güven vermediği hal­
lerde referandum yoluyla sorunu çözüme bağlama­
ları, hukukun kendilerine tanıdığı yasada boşluk 
olması halinde kanun yapıcı gibi davranma yetkile­
rini kullanmaktan ibarettir. Referanduma başvur­
maları, yasada öngörülmemiş olsa bile yasalar çer­
çevesinde ve yasaların öngördüğü doğrultuda bir 
gelişme teşkil etmiştir. Kaldı ki hukuk alanındaki 
düzenlemelerin özellikle hayatın en çok değişiklik­
lere uğrayan bir bölümünü düzenleyen îş Hukuku 
alanındaki gelişmelerin yazılı metinlerle karşılan­
masının olanaksızlığı nedeniyle pek çok ülkede 
yargıçların ileriye dönük yaratıcı buluşlarıyla zen­
ginleştiği ve gelişmelere ayak uydurabildiği unu­
tulmamalıdır.

Kuşkusuz referandum uygulamalarına karşı 
bazı çevrelerde uyanan tepkileri, iş hayatında işçi­
leri gerçekten temsil eden sendikalara yer tanıma­
ma kaygısından ve çabasından ayrı düşünmek ola­
naksızdır. Elbette ki bu konunun yasal çözümlere 
kavuşturulması sorunların belli bir bölümünü halle­
debilir. Ne var ki ülkede sendikalaşma hakkım kul­
lanmak isteyen işçilere karşı zinciıii, sopalı, silahlı 
saldırüar düzenlemeyi bile geçeri! gören bir zihni­
yet egemen olduğu sürece bu konuda da huzurun 
sağlanmasını beklemek nafiledir. Toplumun sorun­
ları açısından umut bağlanabilecek geüşmeler, çalı­
şanların birleşik, kararlı, bilinçli, demokratik mü­
cadeleleriyle gerçeklik kazanabilir.



tiyatrolarımız

S osyalist Y a n n  o Ç ocuk tiyatrocu nedir* A Ç T olarak, 
çocuklara ne verm eyi amaç Uy onunuz *

S a lih  K a ly o n  *  Ç o c u k  t iy a t r o s u n u n  b e n c e  b ü y ü k le r  
iç in  y a p ı la n  t i y a t r o la r d a n  p e k  fa rk l ı  y a n ı  y o k ,  y a ln ız ­

c a  b iç im  y ö n ü n d e n  f a rk l ı l ık ta n  sö z  e d i le b i lir .  B ir  d e  

ç o c u k  t i y a t r o s u n u n  s e y irc ile r i  ç o c u k la rd ı r .  B e n  ç o ­

c u k ta n  b o ş  t e y p  b a n t la r ı  o la r a k  g ö rü y o ru m . B u  
b iz le r in  d o ld u r u ld u ğ u n u  s o n ra d a n  fa rk e t t iğ im iz  y o z , 

ç a ğ d ış ı ,  b il im  d ış ı  ş e y le r  d o ld u ru lm a s ın ;  iy i y a r a r l ı  

ş e y le r  k a y d e d ils in  is t iy o ru m . B ir l ik te  ç a l ış t ığ ım ız  a r ­
k a d a ş la r ım  d a  b e n im le  a y n ı  d ü ş ü n c e d e  o ld u ğ u  iç in  
A n k a ra  Ç o c u k  T iy a tr o s u n u  o lu ş tu r d u k  v e  ç a lış m a la -  
n m ız ı  sü rd ü rü y o ru z . B iz , A n k a ra  Ç o c u k  T iy a tro s u  

o la r a k , ö n c e lik le  t i y a t r o  ile  s e y irc i a ra s ın d a k i d u v a n  
y ık m a k ,  t a m a n e n  o r ta d a n  k a ld ı r m a k  v e  b ir l ik te  t i y a t ­

r o  y a p m a k  is t iy o ru z . Ç o c u k la r la  b ir l ik te  ç a l ış a l ım , 
d e k o r u y la ,  k o s tü m ü y le , o y u n u n  y a z ım ıy la . 
Ç o c u k ,  b ir l ik te  iş  y a p m a y ı  ö ğ re n s in . Ç o c u k la r la  b e ra ­

b e r  d ü n y a y ı  y e n id e n  b u la lım .
Ü lk e m iz d e  " m illi  e ğ i t im  " d e n  sö z  e d ilir . K a n ım ­

c a , b u  s ö z ü n  m illi  ö ğ r e t im  o la r a k  d e ğ iş t ir i lm e s i  g e re ­
k ir .  Ç ü n k ü  ç o c u k la r  e ğ i t i lm iy o r ,  o n la r a  b i r  ta k ım  ş e y ­
le r  ö ğ r e t i l iy o r .  İ lla  b i r  b a ş k a s ı  b ü y ü y ü n c e  ö ğ re n e c e k  
v e  g e lip  ç o c u ğ a  a n la ta c a k .  H a y ır!  Ç o c u k  d a  g ö rm e k , 

k e n d is i  a r a ş t ı r ıp  ö ğ r e n m e k  is t iy o r .  Ç o c u k la r  a n la m a z , 
b ü y ü k le r  a n l a r  d iy e  d ü ş ü n m ü y o ru m  b e n . B iz  A Ç T  o la ­

r a k ,  ç o c u k la r a  b u  k o n u d a  y a rd ım c ı o lm a k  is tiy o ru z . 
O n la r la  b ir l ik te  y a p a lım , b ir l ik te  ö ğ re n e l im . A m a  b i­
z im  to p lu m u m u z d a  t i y a t r o n u n  y e r i  y o k .  Ç o c u k  t i y a t ­

ro s u n u n  h iç  y e r i  y o k .  Ç o c u k  e ğ i t im i d iy e  b ir ş e y  o l­
m a d ığ ı iç in  d e ,  t i y a t r o n u n  ç o c u k  e ğ i t im in d e k i  y e r i  
b i l in m iy o r , k a b u l  e d i lm iy o r .

S o s y a l i s t  Y a n n  o S i z c e  b u n u n  n e d e n i  n e d ir  t

S a lih  K a ly o n  •  K a p ita lis t  to p lu m d a  e g e m e n  id e o lo ji , 

so ru  s o rm a y a n  in sa n  t ip i  y e t iş t i r m e k  is te r .  S o r u  s o r ­
m a k , d ü ş ü n m e k  d e m e k ti r .  Ö ğ re t im  z a te n  b i r  a n la m d a  
s o ru  s o ru lm a m a y ı d a  b e ra b e r in d e  g e t ir ir .  K a p ita lis t  

to p lu m d a ,  y a ln ız c a  " ö ğ r e t ü i r " .  O y sa  e ğ i t im d e  d ü şü ­
nü lü r. s o ru  s o ru lu r .  B iz  t iy a t r o m u z la  b u n u  g e rç e k le ş ­

t i r m e k  is t iy o ru z . Y a n i ç o c u k la r ın  d ü ş ü n m e s in i , so ru  
s o rm a s ın ı ,  b ir ş e y le r e  k a t ılm a s ın ı v e  b u  a l ış k a n lık ta n  

e d in m e s in i a m a ç lıy o ru z .  K a p ita l is t  ü re t im  i l i ş k i le r i  
iç in d e  ç o c u k  m a ld a n  fa rk l ı  d e ğ i l .  Ö rn e ğ in  b ir  a d a m a  

g id ip  e l in d e n  b u z d o la b ın ı  a lm a k  is te m e k le , ç o c u ğ u n u  
is te m e k  a ra s ın d a  p e k  f a rk  y o k .  İk is i  d e  m a lı ç ü n k ü  
o n u n .

T iy a tr o n u n ,  t i y a t r o m u z u n  e n  ö n e m li  iş lev i d e  
b e n c e  ş u :  d o ğ r u y u  ö ğ re n m e k , a m a  b i r  a ra d a  ö ğ re n ­
m e k . D o ğ ru y u  y a p m a k , a m a  b i r  a r a d a  y a p m a k . K a p i­

ta l is t  to p lu m d a  h e p  b ire y c il iğ e  i t i l i r iz , d ö r t  d u v a r  a r a ­
s ın d a  k a p a tı l ı r ız .  Ç o c u k la r  h e p  te k  b a ş ın a  o y n a r la r . 
E n  f a z la  ik i  ü ç  ç o c u k  b i r  a r a d a  o y n a r .  Y a n i b ir l ik te  
o lm a k  iş le v in i d e  g ö tü rü y o r  t i y a t r o .  D a h a  d o ğ ru s u  b ir- 
z im  d ü şü n d ü ğ ü m ü z  t i y a t r o  g ö tü rü y o r . A m a  günüm üz 
t i y a t r o s u n d a  n a s ıl o lu y o r ,  o n u  h e p  b ir l ik te  g ö rü y o ru z . 
T i y a t r o ;  y a z a r ,  o y u n c u ,  y ö n e tm e n  v e  s e y irc i d ö r tlü sü  
fle k o ta r ı l ı r  d e n ilir . A m a  h iç b i r  z a m a n  p r a t ik te  b u n la r  
u y g u la n m a z . S ö y le n i r  s a d e c e . S e y irc i o lm a d a n  t iy a t r o  
o lm a z . N as ıl o lm a z ?  S e y irc i b i l e t  a l ıp , o  s a lo n u  d o l­
d u r m a d a n  t i y a t r o  o lm a z . E v e t ,  o lm a z  k u ş k u s u z .  K im e  
o y n a y a c a ğ ız ,  k e n d im iz e  m i?  B u  d e ğ il b iz im  a n la d ığ ı­
m ız . T i y a t r o ,  o n u  o lu ş tu r a n  u n s u r la rd a n  b ir i  o la n  se­

y ir c in in  d e  " i ç in d e "  o ld u ğ u  z a m a n , b ir l ik te  o ld u ğ u  
z a m a n  v a r o lu r .  K o l le k t i f  d ü ş ü n m e k  v e  k o l le k t i f  y a p ­
m a k t ı r  s ö z  k o n u s u  o la n . B u n u  g e rç e k le ş t i rm e k  iç in , 

y a ln ız c a  ç o c u k la r a  a i t  o la n  b i r  y e r  d ü ş ü n ü y o ru z . B ü­
y ü k le r  k a r ı ş m a s ın  y a p ı la c a k  iş le re . Ö rn e ğ in , a n n e -b a ­
b a  k o lu n d a n  t u t u p  g e t irm e s in  ç o c u ğ u ,  y a  d a  g e tird i-

A Ç T  Yöneticisi 
Salih Kalyon Ta 
bir söyleşi
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ğ i  z a m a n  a y n  b i r  y e rd e  o tu rs u n . U z a k ta n  iz les in , ç o ­

c u ğ a  k a n ş m a s ın ' Ç ü n k ü  sü regelen  ö ğ re t i ,  a ım e-baba - 

ç o c u k  ilişk is i şa r tla n m a la r ım  d a  b e ra b e r in d e  g e tir i­

y o r .  " S a ğ a  b a k m a , so la  b a k m a "  , "u s lu  o tu r " ,  " b a ­
ğ ırm a " . Ç o c u k  o y u n u  g a y e t iy i iz liy o r  v e  k a t ılm a k  is­
t iy o r .  B izim  is te d iğ im iz  d e  b u . B u n u n  iç in  h e rş e y i  d e  
h a z ır la m ış ız . F a k a t  a n n n e  ve  b a b a  ç o c u ğ u n  y a n ın d a  

b u n a  b ir  en g e l. Ç e k iş t ir iy o r  ç o c u ğ u ,  " y a p m a "  d iy e . 
N iy e  " y a p m a "  ? B u n u n  iç in  d e  b ağ ım sız  b ir  sa lo n  
is tiy o ru z . B ir k e re  ş im d i o y n a d ığ ım ız  salon  b ü y ü k le r  
iç in  d ü şü n ü le re k  y a p ılm ış , k o ltu k la r  b ile  b ü y ü k le r  
S a h n e y i o r ta d a n  k a ld ırm a k  is tiy o ru z  b iz . B ir  a la n , 
b i r  o y u n  y e r i  d ü şü n ü y o ru z . Ç o c u k  ad ım ın ı a t t ığ ın d a  
g ire b ilm e li sah n ey e .

S o s y a li s t  Y a n n  o Bunlan g e r ç e k l e ş t i r m e d e  k a r ş ıla ş ­

t ı ğ ın ı z  g ü ç lü k le r  n e le r d ir  ?

S alih  K a ly o n  •  Ö n ce lik le  b ir  y e r im iz in  o lm ası 
g e re k iy o r. İs ted ik le rim iz i y a p a b ilm e m iz  iç in  b u  k a ç ı­
n ılm a z . B u ş a r t la r  a l tın d a  d iled iğ im iz in  o lm as ı o la n a k ­

sız . A n c a k  ş ö y le  o la b ilir ; V e d a t D a lo k a y  b iz e  sö z  v e r­
d i ,  b e le d iy e  o la ra k  b ir  y e r  v e recek . F a k a t  b iz  b ağ ım sız  
o lm a k  is tiy o ru z . B e led iy e le r  iş in  iç in e  g irin ce  b ü ro k ­
ra s i d e  b ir l ik te  g e lecek . B iz  o  z a m an  ç a lışm a la rım ız ı, 

z a n n e tm iy o ru m  b u  k a d a r  ra h a t sü rdü reb ile lim . E n  
a z m d a n  ş u  o lu r ;  ö rn e ğ in  b ir  isk em le  g erek li b iz e  o y u n  
iç in , y a z ışm a la r ın  y ap ılm a sı, ta h s isa tın  ç ık m a s ı ,o n a y ­

la n m as ı fa lan  d e rk e n  b ir  y ığ ın  z a m a n  g e ç e c e k ; b e lk i 
b iz im  isk em ley le  y ap a cağ ım ız  iş  k a lacak . Y a n i ö z e rk ­
liğ im iz  en g e llen ecek . S a lo n  m ese les i o lm a d ığ m d a  n e  

y a p a rız ?  Y azın  şö y le  b ir  ş e y  d ü şü n ü y o ru z , g ezg inci 

t iy a tro . B ir  a ra b a  is tiy o ru z  b e le d iy e d e n , v e re c e k le r , 
k a p a k la n  a ç ılın c a  sah n e  g ib i o la c a k . O  z a m a n  b ü tü n  
o y u n c u la r  s e m t s e m t d o la şa c a ğ ız . D e k o ru m u z u  d a  
o n a  g ö re  d üşünürüz. A m a  b u n u  a n c a k  y a z ın  y a p a b i­
lir iz , h av a la r  dü ze lin ce ... K ış ın  y e r le r  k a r  b u z  d iy e  ç o ­

c u k ta n  g e tirm iy o r la r . B az ı m a h a lle le rd e  tu t tu ğ u m u z  
s in em a  sa lo n la rın a  bfle  g e tirm iy o rla r . O  z a m a n  ş ö y le  

b ir  ş e y  d ü şü n ü y o ru m . B u  y e r  k a p a lı b i r  ç o c u k  b a h ç e s i 
o la b ilir . S a lo n  y e r in e . O y u n  ç o c u k la n n ın  o y u n  o y n a ­

y a b ile c e k le ri, d a h a  b ü y ü k le rin in  res im  y a p a b ile c e k le ri, 
ç a lışm a la ra  k a tıla b ilec eğ i b ir  y e r .  D e v le tte n  b ö y le  b ir  
y a rd ım  b e k le m e  sö z  k o n u su  değÜ , a n c a k  d e m o k ra tik  
k u ru lu ş la r la  il işk i k u rab ilirsek , b iz e  y a rd ım c ı o lu rla rsa  
g e rç e k le ş tire b ilir iz . H ad i b e le d iy e  v e rd i d iy e lim  b u g ü n  
D a lo k a y  v a r , iş  k o la y . B ize k a r ışm a z , is te d iğ im iz i v e­

r i r  in a n ıy o ru m . A m a  y a n n !  D alo k ay  g id e r, b i r  b a şk a s ı

ge lirse  n e  o lu r  ?  G e le c e k  y d ,  y a z d a n  başlayarak , bü­
y ü k  b i r  k a m p a n y a  a ç m a y ı  d ü ş ü n ü y o ru m . Halka ma- 

le tm e k . B ir -an o n im  ş i r k e t  k u r u p ,  h e r  ç o c u k  velisini 

b u  iş e  o r ta k  e tm e k  b e lk i .  B ir l ik te  b i r  y e r  tu tm ak , de- I 
n e t le y ic i  b i r  k u r u lu  t a y in  e tm e k .  B u  iş e  inanan  çocuk ] 

e ğ it im c ile r iy le  iş b i r l iğ i  y a p m a k .  B iz  d e  tiyatroculuk 
g ö rev im iz i y e r in e  g e t ire re k .'.  Y a n i  b ü tü n  b u  unsurları 
b i r  a r a y a  g e t i r e r e k  b i r  ç o c u k  k ü l tü r  y u v as ı kurm ak.

B iz  g ü ç lü k le r i b i l iy o r u z .  G e rç e k le ş tirm e k  iste 
d ik le r im iz in  tü m  ç o c u k la r a  u la ş m a s ın ın  zo rluğunu bi­
l iy o ru z , b e lk i  d e  o la n a k s ız l ığ ın ı .  A n c a k  b iz  herşeyi 
d ü z e n e  b a ğ l ıy a ra k ,  e l im iz  k o lu m u z  b ağ lı oturmak, 

" k a rd e ş im  o lm u y o r  k i ,  b ı r a k m ıy o r la r  k i, b u  düzende 
o lm a z  k i "  d e m e k  is te m iy o r u z .

B iz e ld e n  g e le n  h e r  ş e y in  y a p ı lm a s ın ı ,  tü m  olanakların 

z o r la n m a s ı g e r e k t iğ i  g ö rü ş ü n d e y iz , ö r n e ğ in  b ir TÖB- 
D E R  b u  iş e  s a h ip  ç ık a r s a ,  ö r n e ğ in  D İS K  sah ip  çıkarsa 

p e k a la  o lu r .  A m a  s a n k i  d a h a  ö n e m li  iş le r i  var... Diyo­
ru m  k i ,  s iz in  ö ğ r e tm e n le r in iz  , A n ad o lu d a k i öğret­

m e n le r in iz  b iz e  y a z ıp  o y u n  is t iy o r la r .  B iz b ir fukara 
t i y a t r o c u y u z .  K e n d i o la n a k la r ım ız la , o tu ru p  üçüncü 
h a m u r  k a ğ ıd a  y a z ıy o r u z ,  e n  ç o k  y ü z  ik iy ü z  tane gön- 
d e r e b ü iy o n ız .  O n d a n  s o n ra  b i t iy o r ,  b iz im  olanaklan- 
m ız  b u  k a d a r .  O y s a  s iz in  b i r  d e rg in iz  v ar. Bizim her 
o y u n u m u z u  a l ın ,  u z m a n la r ın ız a  g ö s te r in , inceletin, 
e ğ e r  k a b u l  e d iy o r s a n ız  o  d e rg in iz in  ik i sayfasında 
y a y ın la y ın . O y u n  ç o ğ a l ta l ım .  B iz  e lb e ttek i bugün 
is t iy o ru z  a m a  2 0  m i ly o n  ç o c u ğ a ,  sey irc iy e  gidemiyo­
ru z ,  u la ş a m ıy o r u z .  A m a  d e rg in iz d e  te k stle ri yayınla­
n ırs a , T Ö B -D E R  ş u b e le r i  b u n u  g a y e t  rahatlık la  oyna­
y a b i l ir ,  s e rg ile y e b il ir .  O y u n la r ı  o ra d a k i  ço c u k ta n  gö­

tü re b ili r le r .  B u n u  g a y e t  r a h a t l ık la  yapab ilirler. İlla ti­
y a t r o c u  o lm a la r ı  ş a r t  d e ğ i l ,  ö n e m l i  o la n  bu  olayın 
v a r l ığ ın a  in a n m a k ,  d o ğ r u lu ğ u n u  a n la tm a k . E ğer TÖB- 
D E R  g e n e l m e r k e z i ,  h e r  ş u b e s in d e  b i r  ç o c u k  tiyatro­

su  k u r u la c a k t ı r  d e s e  p e k a la  o lu r .  Ş a r t l a n  biliyoruz, 
a m a  b u  ş a r t l a r d a  n e  y a p a b il i r iz  o n u  araştırmalıyız. 

Ş a r t l a n  z o r la m a l ıy ız .  D İS K  n iy e  b ö y le  b ir  şeye gerek­
s in m e  d u y m u y o r ?  E ğ i t im  iç in  b i r  sürü para  toplanı­
y o r .  T iy a t r o n u n  e ğ i t im e  y a r a n ,  e ğ itim e  katkısı umur­
la r ın d a  d e ğ i l ,  f a r k ın d a  d e ğ i l le r .  İ le r ic i, dem okratik  ku­
ru lu ş la r a  b u  k o n u d a  ç o k  b ü y ü k  görev ler düşüyor. 

H e m  o  z a m a n  k e n d i  a r a la r ın d a  d a  o rg an ik  bağlar ku­
ru ta b ili r . Ç o c u k la r ,  T ü r k iy e 'n in  so ru n la rın d an  bağım­

sız değ U . İ lla  d e v r im  o ld u k ta n  s o n ra  m ı yapacağız 
b a z ı ş e y le r i?  İ lla  d e v r im  o ld u k ta n  s o n ra  m ı çocukları­
m ız a  t i y a t r o y u  g ö s te r e c e ğ iz ,  ö ğ re te c e ğ iz .
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